



"Zdaj se bom pa takoj odpeljal na - kavo!"

S temi besedami je dijak tretjega letnika Srednje šole Jesenice Aleksander Klančar sprejel posebej prilagojen skuter, ki so mu ga kupili sošolci, profesorji in drugi v dobrodelni akciji.

stran 9



Oče je moj največji kritik

Hokejist iz Hrušice Anže Kopitar je že četrto sezono preživel v najmočnejši hokejski ligi na svetu, z moštvom Los Angeles Kings pa so tudi po njegovi zaslugi letos zaigrali v končnici lige.

stran 7

jeseeniške novice^{GG}

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 11. JUNIJA 2010, ŠTEVILKA 12

Nov dom za dvajset družin

Občina Jesenice je v sodelovanju s Stanovanjskih skladom Republike Slovenije podelila ključe neprofitnih občinskih stanovanj na Prešernovi cesti dvajsetim družinam.

URŠA PETERNEL

"Želim vam prijetno, sončno bivanje!" S temi besedami je jeseeniški župan **Tomaž Tom Mencinger** dvajsetim jeseeniškim družinam predal ključe novih neprofitnih občinskih stanovanj na Prešernovi cesti na Jesenicah. Tri večstanovanjske objekte je zgradil Stanovanjski sklad Republike Slovenije, v njih je 69 stanovanj, od tega so jih doslej 21 prodali na trgu. Da pa preostala stanovanja v času spremenjenih razmer na nepremičninskem trgu ne bi ostajala prazna, so se na Stanovanjskem skladu Republike Slovenije po besedah direktorja **Primoža Pirca** odločili, da jih bodo dvajset odstopili Občini Jesenice. Ta je pridobila tako ime-novano razpolagalno pravico



Ključe stanovanj sta slovesno podelila direktor Stanovanjskega sklada Republike Slovenije **Primož Pirc** in jeseeniški župan **Tomaž Tom Mencinger**. I FOTO: ANKA BULOVEC

Zadnji razpis za neprofitni najem stanovanj je Občina Jesenice objavila leta 2007, na prednostno listo je bilo uvrščenih osemdeset prosilcev, doslej pa so zagotovili stanovanja vsem, razen petim prosilcem.

nad stanovanji, namenila pa jih je za neprofitni najem družinam, ki so bile uvrščene na prednostno listo za dodelitev občinskih neprofitnih stanovanj. Devet družin je tako dobilo dvosobno stanovanje, štiri družine dvoinsobno, tri družine trisob-

no, ena družina enoinsobno ter tri družine enoinsobno stanovanje. Župan **Tomaž Tom Mencinger** se je zahvalil Stanovanjskemu skladu Republike Slovenije za tovrstno sodelovanje in poudaril, da se ga na-dejajo tudi v prihodnje. Obči-

na Jesenice bo novi razpis za oddajo neprofitnih stanovanj v najem objavila v kratkem (še pred jesenjo), pričakujejo veliko prosilcev, a upajo, da bodo vsem upravičencem lahko zagotovili primerne prostore za bivanje.

► 3. stran

Cesta bo obnovljena do sredine junija

Začela se je težko pričakovana obnova ceste mimo Hrušice, dela naj bi bila končana med 10. in 15. junijem.

URŠA PETERNEL

V začetku meseca so se vendarle začela dela na odseku regionalne ceste Hrušica-Mojstrana. Cesta je bila vrsto leto močno poškodovana, kar so vsakodnevno občutili številni domačini, v sezoni pa tudi številni turisti. Investitor obnove je država oziroma Direkcija Republike Slovenije za ceste, dela izvaja Cestno podjetje Kranj, dokončana pa naj bi bila med 10. in 15. junijem, je povedal jeseeniški župan **Tomaž Tom Mencinger**. V sklopu obnove bodo odstranili asfalt, uredili podlago in odvodnjavanje ter cesto na novo asfaltirali. Zaradi obnovitvenih del je promet na tem odseku ovi-

ran, nekaj časa tudi preusmerjen na avtocesto. V nadaljevanju pa bo izvedena delna zapora z ročnim usmerjanjem prometa. Dela bodo stala dobrih 650 tisoč evrov.

Po besedah župana Tomaža Toma Mencingerja je obnova omenjenega odseka regionalne ceste zelo pomembna tako za občanke in občane Jesenic kot sosednje Kranjske Gore. Prihodnje leto naj bi sledila priprava dokumentacije in začetek odkupa zemljišč za ureditev krožišča pri Hrušici, kjer naj bi gradnjo začeli v letu 2012. Nato pa naj bi v prihodnjih dveh letih uredili še krožišče pri izvozu z avtoceste proti Hrušici in Kranjski Gori.



Promet na regionalni cesti od Jesenic mimo Hrušice proti Kranjski Gori je oviran.

OBČINSKE NOVICE

V prostoru za pridržanje so se naselile - podgane

Tako kot vsako leto je komandir Policijske postaje Jesenice Gregor Hudrič na seji občinskega sveta tudi letos predstavil poročilo o delu policije v preteklem letu.

stran 2

ZANIMIVOSTI

Tristo petdeset novih pižam za male bolnike

V okviru akcije Pižam'ce za male zaspance je Vzajemna tudi otroškemu oddelku jeseeniške bolnišnice podarila nove otroške pižame.

stran 8

MLADI

Drugi naj matematik v državi

Sedmošolec Florjan Camlek z Osnovne šole Prežihovega Voranca Jesenice je bil na državnem tekmovanju iz znanja matematike drugi najboljši med tekmovalci iz cele Slovenije.

stran 10

UPOKOJENCI

Pletene in kvačkane mojstrovine

Šestinosredsetletna Marija Trošt še vedno ustvarja čudovite pletene in kvačkane umetnine. Je gospa z izredno zanimivim življenjem, svetovljanka, ljubiteljica hribov ...

stran 11

Posebna ponudba

Poskrbite za vaš računalnik

Vaš osebni računalnik očistimo prahu in naredimo preventivni protivirusni pregled za samo 22,50 €
Za prenosne računalnike stane ta storitev 45,00 €. Odstranjevanje najdenih virusov in drugih škodljivih programov zaračunamo posebej.

Servisiramo tudi prenosne računalnike, strežnike, tiskalnike, monitorje, telefakse, računalniške mreže in internet, nadgrajujemo računalnike.

Pokličite nas!

Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si

Stranka, ki ob plačilu čiščenja predloži ta oglas, dobi drobno darilo.

OBČINSKE NOVICE

Županov kotichek

URŠA PETERNEL

V sredo, 2. junija, je svoja vrata zaprla geodetska pisarna na Jesenicah. Poslovanje so preselili v Radovljico, kot so pojasnili v vodstvu Geodetske uprave Republike Slovenije, zaradi nujnosti reorganizacije, omejenih proračunskih sredstev in zmanjševanja kadra. Župan **Tomaž Tom Mencinger** je v imenu županov treh zgornjegorenjskih občin izrazil nasprotovanje zaprtju geodetske pisarne, saj to za 32 tisoč prebivalcev občin Jesenice, Kranjska Gora in Žirovnica pomeni veliko slabšo dostopnost do storitev geodetske uprave. Zato se je s



povedal župan, je presenečen nad postopkom obveščanja, saj so bile občine o odločitvi obveščene šele nekaj dni pred zaprtjem geodetske pisarne. Mencinger je izrazil

Po besedah župana Tomaža Toma Mencingerja skupaj s sedanjim investitorjem A banko oziroma Aleasingom iščejo rešitev za dokončanje gradnje večstanovanjskih objektov v Hrenovci (te je začel graditi Gradis Celje, ki se je nato znašel v hudih poslovnih težavah). Na Občini Jesenice so zainteresirani tudi za to, da bi del stanovanj v Hrenovci v dogovoru z lastnikom namenili za neprofitni najem.

pismom obrnil na generalnega direktorja Geodetske uprave Republike Slovenije **Aleša Seliškarja** in ministra za okolje **Roka Žarniča**. V njem je zapisal, naj odločitev o preselitvi pisarne iz Jesenic v Radovljico znova pretehtajo in omogočijo vsaj to, da bi nekaj dni v tednu ohranili uradne ure za stranke na dosedANJI lokaciji na Jesenicah. Občina Jesenice je tudi pripravljena pomagati pri iskanju morebitne nove lokacije za pisarno. Kot je še

tudi skrb, da se bodo pojavljali zapleti pri opravljanju storitev geodetske uprave za občane Jesenic, Žirovnice in Kranjske Gore. Ob tem omenimo še, da se je Geodetska uprava Republike Slovenije odpovedala tudi prostorom v novem upravnem centru, ki naj bi ga zgradili ob stavbi Občine Jesenice. Župan je zato dejal, da obstaja možnost, da bi se v omenjene prostore preselil Medobčinski inšpektorat in redarstvo Jesenice.

V prostoru za pridržanje so se naselile - podgane

Tako kot vsako leto je komandir Policijske postaje Jesenice Gregor Hudrič na seji občinskega sveta tudi letos predstavil poročilo o delu policije v preteklem letu.

URŠA PETERNEL

Komandir Policijske postaje Jesenice **Gregor Hudrič** je občinskim svetnikom med drugim povedal, da so jeseniški policisti v letu 2009 obravnavali za 53 odstotkov več kaznivih dejanj, povečanje pa deloma pripisujejo velikemu številu serijskih vlomov v vozila, ki so bila delo odvisnikov od prepovedanih drog (večino kaznivih dejanj so policisti raziskali), deloma pa kaznivim dejanjem s področja gospodarskega kriminala, ki so bila delo dveh osumljencev. Veliko dela so policisti lani imeli z zahtevnim varovanjem hokejskih tekem, veliko so se ukvarjali z vandalizmom, problemi v gostinskih lokalih in z družinskimi nasiljem. Obravnavali so tudi 130 prometnih nesreč, v katerih so štiri osebe umrle. Opravili so kar nekaj nadzorov statusa tujcev na gradbiščih in v nastanitvenih objektih, a niso odkrili večjih kršitev. Obravnavali pa so tudi primer umora in povzročitev hudih telesnih poškodb s smrtnim izidom, do prvega je prišlo zaradi zamere iz otroških let, do druge pa zaradi nerešenega dolžniškega razmerja. Hudrič je tudi povedal, da so jeseniški policisti lani pridržali 89 oseb, od tega



Komandir Policijske postaje Jesenice Gregor Hudrič je na seji predstavil poročilo o delu policije v letu 2009.

dve tretjini zaradi vožnje pod vplivom alkohola, tretjino pa zaradi kršenja javnega reda in miru. Prejeli so enajst pritožb zoper policiste, a se ja na senatu na notranjem ministrstvu izkazalo, da niti ena pritožba ni bila utemeljena. V razpravi so občinski svetniki vnovič opozorili na premajhno prisotnost policistov po krajevnih skupnostih, kar naj bi se po zagotovilih komandirja v bodoče izboljšalo, saj bosta začela delati policista na kolesih. Med drugim so svetniki izrazili tudi začudenje, zakaj

Komandir Gregor Hudrič je vnovič poudaril, da policisti delajo v izredno slabih prostorskih razmerah. Poleg tega na postaji še vedno nimajo prostora za pridržanje (s pomočjo Občine Jesenice so sicer uredili prezračevanje v prostoru, a se je izkazalo, da so se naselile podgane, tako da ta čas izvajajo deratizacijo) in pridržane so prisiljeni voziti na Bled in celo v Ljubljano.

se oba osumljenca najhujših kaznivih dejanj (umora in povzročitev hudih poškodb s smrtnim izidom) še vedno svobodno sprehajata po mestu. Komandir

Hudrič je zatrdil, da je policija v predkazenskem postopku storila vse za zavarovanje dokazov, medtem ko je vse drugo zdaj v rokah drugih organov.

Odgovori na vprašanja in pobude

BOŽENA RONNER

(Iz gradiva za sejo občinskega sveta)

Vprašanje svetnice Ivanke Zupančič

Predlaga, naj se na lokalni cesti od Hrušice do mejnega platoja na Karavankah (kjer se izvaja ogromno prostočasnih aktivnosti - tek, rolanje, kolesarjenje) uredi ustrezen prometni režim (npr. oznake na cestah), saj tamkajšnji promet predstavlja nevarnost za občane.

Odgovor Komunalne direkcije

Cesta na odseku od Spodnjega Plavža proti Hrušici je javna cesta, kategorizirana kot lokalna cesta. Na podlagi določil Zakona o javnih cestah so javne ceste prometne površine splošnega pomena za cestni promet in jih lahko vsak prosto uporablja na način in pod pogoji, določenimi s predpisi, ki urejajo javne ceste in varnost prometa na

njih. Cesta predstavlja tudi edino povezavo za tovorna vozila do odlagališča Mala Mežakla. Za promet posebnih prevoznih sredstev (rolke, kotalke ipd.) veljajo na podlagi določil Zakona o varnosti cestnega prometa predpisi, ki se uporabljajo za pešce oziroma kolesarje. Ob izvajanju različnih aktivnosti morajo "rekreativci" upoštevati določila veljavne pozitivne zakonodaje s področja varnosti cestnega prometa in rekreacijo izvajati na površinah, ki so temu namenjene. Prometnega režima za prostčasne aktivnosti na tem odseku ni možno zagotoviti.

Pobuda svetnika Vinka Lavtižarja

Predlaga, naj se uredijo javna stranišča, predvsem na lokacijah (trgovinski centri, Stara Sava, banke, cerkve ...), kjer je večja koncentracija občanov, saj na Jesenicah ni nobenega. Ravno tako daje pobudo, naj uredijo tudi pasja stranišča od kopa-

lišča Ukova do Murove in naprej po Kosovi ulici.

Odgovor Komunalne direkcije

Na lokacijah trgovskih centrov za stranišča poskrbijo investitorji centrov v sklopu gradnje objektov. Na območju Stare Save je predvidena gradnja javnih sanitarij v sklopu objekta tržnice. V letošnjem letu je na lokaciji od Ukove do Murove predvidena postavitve štirih pasjih stranišč.

Pobuda svetnika Matjaža Peskarja

Predlaga naj se parkirni mesti za invalide na tržnici prestavi na mesto takoj ob ogradi na začetku tržnice ali pa naj bodo mestni redarji bolj strpnosti do stanovalcev, ki parkirajo na teh parkiriščih, saj so druga mesta ponavadi zasedena zaradi bližnjega lokala in podjetja Mimovrste.

Odgovor Komunalne direkcije

Parkirna mesta za invalide na tržnici so urejena na lokaciji, za katero je bilo ugotovljeno, da je najustreznejša. Na podlagi veljavne področne zakonodaje sme na teh parkirnih mestih parkirati vozilo le določena kategorija voznikov, v skladu z določili 53. člena Zakona o varnosti cestnega prometa. Vozilo mora biti označeno s parkirno karto. Strpnost redarjev v primeru parkiranja vozil stanovalcev, ki niso upravičeni do parkirne karte, na parkirnih mestih za invalide, ni sprejemljiva rešitev, saj ni v skladu z določili veljavne zakonodaje in zakon za kršitelje določa sankcije. S spremembo lokacije parkirnih mest za invalide bi število parkirnih mest ostalo nespremenjeno. Vozniki lahko svoje osebne avtomobile parkirajo na prostih parkirnih mestih v neposredni bližini. Nesporo pa je dejstvo, da je posledica neurejene hidroizolacije garaž tudi manjše število parkirnih mest.

Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice,
Oddelek za okolje in prostor, objavlja

JAVNI POZIV ZA INFORMATIVNO ZBIRANJE PONUDB

Predmet informativnega zbiranja ponudb je ugotavljanje interesa za bodočo rabo nepremičnine:

- poslovni prostor št. 104 v poslovno stanovanjski stavbi na naslovu Cesta Cirila Tavčarja 3b, Jesenice v izmeri 41,11 m2 s souporabo sanitarij.

Občina Jesenice namerava nepremičnino oddati v najem v letu 2010 za namen opravljanja mirne poslovne dejavnosti. Izhodiščna mesečna najemnina znaša 210,00 EUR.

Nezavezujoče ponudbe v obliki pisma o nameri lahko vložijo domače fizične kot tudi pravne osebe.

Pismo o nameri naj vsebuje:

- podatke o zainteresirani osebi (ime priimek fizične osebe oziroma naziv pravne osebe, točen naslov, telefonsko številko in elektronski naslov pošiljatelja),
- opis bodoče dejavnost, ki bi jo zainteresirana oseba opravljala v poslovnem prostoru,
- zeleno dobo najema poslovnega prostora.

Ponudbe naj zainteresirane osebe predložijo v zaprti kuverti z oznako "Poslovni prostor - Cesta Cirila Tavčarja 3b - INFORMATIVNO ZBIRANJE PONUDB" na vložišče Občine Jesenice ali priporočeno po pošti na naslov Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice.

Ponudbe naj interesenti predložijo do 30. junija 2010. Občina Jesenice bo z vsemi zainteresiranimi osebami, ki bodo vložile nezavezujoče ponudbe, opravila informativni razgovor.

Zemljiškoknjižne podatke za nepremičnino ter podatke o namenski rabi prostora lahko zainteresirane osebe pridobijo na Občini Jesenice, Oddelek za okolje in prostor, tel.: 04/5869 272.

Številka: 3528-12/2010
Datum: 2. junij 2010

ŽUPAN
Tomaž Tom Mencinger

OBČINSKE NOVICE

Nov dom za dvajset družin

1. stran

O tem, kakšni so občutki ob prejemu ključev novih stanovanj, smo povprašali nekaj novih stanovalcev.

Novega stanovanja na Prešernovi cesti se je razveselila družina **Pezič**, ki jo sestavljajo mama Jana, očka Samir in trije otroci, trinajstletna Jasmina, šestletni Denis in štiriinpolletna Sara. Doslej so živeli v najemniškem stanovanju, za katerega so plačevali 350 evrov mesečne najemnine, živeli pa so v nenehni negotovosti, saj so imeli le najemno pogodbo za določen čas. Kot sta povedala presrečna Jana in Samir, bo odslej konec strahu pred izselitvijo, pa tudi najemnina bo nižja, znašala bo 260 evrov mesečno. Na stanovanje so čakali tri leta, to je od zadnjega razpisa. "V resnici še ne dojemamo, da smo res dobili nov dom, zato še nismo niti začeli pakirati. A vselili se bomo čim prej!" je dejala Jana.



Pero Pavlovič in Dušanka Mrak: petčlanska družina je dobila novo, dvoipolsobno stanovanje, veliko 65 kvadratnih metrov, saj bodo hišo, v kateri so bivali doslej, podrli. I FOTO: ANKA BULOVEC

Tudi družina **Kunčič-Tubin**, ki je prav tako dobila ključ novega stanovanja, je petčlanska. Poleg mamice Edine in očka Branislava so v

njej še desetletna Sara, sedemletna Nina in petletni David. Doslej so živeli v manjšem občinskem stanovanju na Kejžarjevi, po no-

vem pa so najemniki 84 kvadratnih metrov velikega novega stanovanja, v katerem bo deček imel svojo sobo, deklici pa skupaj prav tako. Mesečna najemnina bo znašala 315 evrov. "Zelo se veselimo!" je bila vesela Edina. Prvič pa bo na svojem zaživel mlad tričlanska družina **Djamastagič-Sarajkič**. Mamica Ajda, očka Sadik in šestletna Enedina so doslej živeli pri starših, zdaj pa so dobili 41 kvadratnih metrov veliko stanovanje, ki so se ga, kot so dejali, nadvse razveselili. Nov dom na Prešernovi cesti pa je dobila tudi petčlanska družina **Dušanke Mrak** in njenega partnerja **Pera Pavloviča**. Postalni so najemniki dvoipolsobnega stanovanja, velikega 65 kvadratnih metrov. Doslej so živeli v hiši, ki pa jo bodo podrli, zato so se bili prisiljeni preseliti. Čeprav bo verjetno pogrešala svoje dosedanje domovanje, se je Dušanka vendarle razveselila povsem novega doma, je povedala.



Jana in Samir Pezič sta starša treh otrok - trinajstletne Jasmine, šestletnega Denisa in štiriletne Sare. Negotovosti bivanja v najemniškem stanovanju, kjer so imeli le pogodbo za določen čas, je zdaj konec, družina je v najem dobila novo stanovanje. I FOTO: ANKA BULOVEC



Edina Kunčič: njena petčlanska družina (partner Branislav ter otroci - desetletna Sara, sedemletna Nina in petletni David) se je razveselila 84 kvadratnih metrov velikega stanovanja. Doslej so živeli v manjšem občinskem stanovanju.I FOTO: ANKA BULOVEC

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

MBA
SCHÜCO
JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488
KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za novogradnje
- zamenjava starih oken
www.oknamba.si
POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO!

KUPON za 10%
popust na storitve
za mesec
junij

PORAVNAVA
www.poravnava.si

STE SE POŠKODOVALI?
ŽELITE ODŠKODNINO?

PE JESENICE, Tiťova cesta 65, 4270 Jesenice
tel.: 04/5866-934, gsm: 051/685-871

Podjetje Poravnava, d.o.o. vam nudi strokovno pomoč v postopku
sodne izterjave terjatev ali izvensodne izterjave terjatev.

BREZPLAČNI PORAVNAVAFON

080 13 14

Vaja civilne zaštite na Trilobitu

Civilna zaštita Jesenice je v sodelovanju s pristojnimi službami pred dnevi izvedla vajo, v kateri so si izbrali eno od naravnih nesreč in po scenariju izvedli celotno reševanje. Po scenariju so obilne padavine povzročile sprožitev zemeljskega plaz nad Koroško Belo, plaz je odnesel cesto v Javorniški Rovt in v Planino pod Golico, kjer so ostali tudi brez elektrike. Vse pristojne službe so se razporedile po terenu, kjer so reševali ljudi, njihovo premoženje in tudi živali. Del Civilne zaštite se je soočal tudi s stalnimi pritiski medijev in zaskrbljenih občanov, ki potrebujejo pomoč, so panični in bi radi več informacij. Člani so predvideli najmanjše malenkosti na terenu, ki bi lahko ovirale reševanje. Kot je dejala Nataša Štefelin, strokovna sodelavka štaba Civilne zaštite, so z izvedbo akcije zadovoljni in jih bodo še izvajali tudi v prihodnje. M. S.

jeseniške novice

WWW.JESENIC.E.SI

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,
Bleivsisova cesta 4, 4000 Kranj
ODGOVORNA UREDNICA
Marija Volčjak
STROKOVNA SODELAVKA
Božena Ronner, novice.jesenice@jesenice.si
UREDNIKA
Urša Peternel, GSM: 041/570 942
UREDNIŠKI ODBOR:
Božena Ronner, Vera Pintar, Urša Peternel,
Monika Sušanj
OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, llovärStritar d.o.o.
TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik
FOTOGRAFIJA
Tina Dokl, Gorazd Kavčič
VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriram.
Dolžina prispevka za objavo ali pismo za rubriko Pisma
bralcev sme obsegati največ tri tisoč znakov s presledki in
ne sme biti daljši od ene tipkane strani formata A4.

optika Berce
OKULISTIČNA AMBULANTA

BREZPLAČNI PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15 - 17 / telefon: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15 -18 / telefon: 04 586 2416

■ **potrdila za voziški izpit** ■ **zdravniška**
■ **spričevala** ■ **zdravljenje očesnih bolezni**
■ **predpisovanje očal** ■ **kontaktne leče**

Vsak četrtek in petek specialistični
okulistični pregledi!
www.optika-berce.si

AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agič, s. p.
Cesta maršala Tita 84,
JESENICE
GSM 041/499 896

■ **mansarde**
■ **predelne stene**
■ **spuščeni stropi**
■ **stenske obloge**

Montaža s KNAUF
sistemi

AVTO ŠOLA
Tina 18. Avtošola
TELEFON:
04 586 15 95
041 670 100
Kategorije: A, B, C, E, EAB, H

OBČINSKE NOVICE

ENERGETSKI NASVET

Osvetljenost prostorov

AVRELIJ RAVNIK,
ENERGETSKI SVETOVALEC

(Nadaljevanje iz prejšnje številke)

Stavbno pohištvo - okna

Okna so svetlobne odprtine v stavbi. Velikost in razporeditev svetlobnih odprtin zelo vplivata na osvetljenost prostora. Kombinacija svetlobnih odprtin na različnih ploskvah v prostoru, kakor lega odprtin na posamezni ploskvi bistveno vplivajo na osvetljenost prostora.

Naravna osvetljenost in energijska učinkovitost zaradi sončnih pribitkov

Osnovni namen naravnega osvetljevanja prostorov je vezan na vizualno ugodje in primerno delovno okolje. Naravna osvetlitev prostorov zmanjša porabo energije za osvetljevanje. Večja zgradba je, večji so prihranki energije za razsvetljavo. To je zelo pomembno pri javnih zgradbah, šolah, bolnišnicah in poslovnih prostorih. Dobra naravna osvetljenost

Brezplačne informacije in nasvete dobite v Energetsko svetovalni pisarni Jesenice, Titova c. 7. Uradne ure so v torek in četrtek od 15.-18. ure. Ob vsakem času deluje avtomatski telefonski odzivnik - telefonska številka 04/586 39 87 ali 04/580 03 40.

Vrednost osvetljenosti se zelo spremeni v odvisnosti od razporeditve. Enaka velikost svetlobnih površin, toda različna razporeditev da precej različne rezultate. Treba je najti najboljšo rešitev, glede na vizualno ugodje osvetlitve v prostoru. Svetlobne odprtine se ne morejo nekritično povečevati ali dodajati nove. Lahko se poveča osvetljenost, obenem pa se poslabšajo druge svetloben razmere v prostoru. Večkrat je bolje in ugodneje, če sta v steni dve manjši svetlobni odprtini kot ena velika. Upoštevatı je treba odboj svetlobe od sosednjih sten in stropa. Temni stropi zmanjšajo osvetlitev prostora, bel pa jo poveča.

in razporeditev prostorov privarčujejo marsikatero kilovatno uro električne energije. Poleg tega prispevajo svoj delež tudi naprave za ogrevanje in ohlajevanje - klimatizacijo. Pasivna sončna energija ogreva prostore skozi okna - odprtine, senčila pa preprečijo pregrevanje prostorov poleti. Umetna razsvetljava zgradbe po izkušnjah predstavlja več kot polovico skupne porabe električne energije. Dobro načrtovanje naravne osvetlitve prostorov in učinkovit nadzor umetne razsvetljave prihrani od trideset pa celo do sedemdeset odstotkov električne energije.

(Se nadaljuje)

Sprehajalci delajo škodo na bevškem polju

Na nas se je obrnil eden od lastnikov zemljišč na Koroški Beli, na strani, kjer stoji Acroni. Kmetje, ki so lastniki zemljišča, travnik kosijo, travo pa uporabljajo za krmo živini. Mimo travnikov in po njih vodi potka, po kateri naj bi hodili sprehajalci. Ker pa zemljišča niso ograjena, so iz ene poti nastale že štiri. Sprehajalci se očitno ne zavedajo, da s tem povzročajo škodo, saj trava tam potem ne zraste, posledično pa na uničenem zemljišču kmetje pokosijo precej manj trave za krmo. Zato bi lastniki zemljišč radi pozvali sprehajalce, lastnike psov in druge, naj ne hodijo po travi, temveč naj se držijo uhojene poti. Sicer bodo lastniki verjetno morali okrog travnikov postaviti ograjo, kar pa pomeni, da bodo sprehajalci izgubili pot. Kot nam je še povedal eden od lastnikov, velika večina sprehajalcev tega sploh ne ve in niti ne pomislijo, kako se bo kmet jezil in se sekiral zaradi nastale škode ... U. P.



Travnik na bevškem polju - lastniki prosijo sprehajalce, naj ne hodijo po travi, temveč naj se držijo uhojene poti.

Zaključek meseca narcis

Marketinška akcija Mesec narcis je, glede na to, da je bila pripravljena prvič in poskusno, doživela velik odziv.

MONIKA SUŠANJ

Občina Jesenice je v mesecu maju pripravila marketinško akcijo Mesec narcis, ki je, glede na to, da je bila pripravljena prvič in poskusno, doživela velik odziv in uresničila sam namen akcije - narciso (oziroma ključavnico) prenesti na celotno območje občine Jesenice in ne le na nekaj travnikov na pobočjih pod Golico. Seveda pa se je spodobilo vsem udeležencem podeliti pohvale za sodelovanje. In udeležencev ni bilo malo; jeseniški podjetniki so svoje prostore okrasili z narcisami iz različnih materialov, nekatere sive jeseniške stene so po novem poslikane z narcisami, marsikateri avto s seboj vozi nar-



ciso (seveda nalepko, sama rastlina je zaščitena, njeno trganje je prepovedano), prireditve so se odvijale pod sloganom Mesec narcis, ne smemo pa pozabiti niti na naše najmlajše v vrtcih, ki so narcise spoznavali prek ris-

bic, ustvarjali so jih iz različnih materialov, nekateri pa so si jih ogledali kar na terenu. Pohvale pa niso bile edini namen zaključne prireditve, ogromno izdelkov je bilo tudi razstavljenih in banketna dvorana Kolpern je kar

zasijala v narcisah. Približno enourni program so popes-trili tudi otroci iz vrtcev; ne le jeseniških, temveč tudi iz Kranjske Gore, pevski zborček Žabe se je v žabjih kostumih in seveda s pripadajočim kvakanjem predstavil tudi zunaj meja svoje občine. Jeseniški Mehurčki pa združujejo vse pevece jeseniških vrtcev in jih je kar 44. Polno dvorano obiskovalcev pa so zagotovo razveselile tudi dobrote, ki so jih pripravili jeseniški slaščičarji. Posladkali so se tako s kremnimi rezinami in piškoti, med njimi tudi (kot se spodobi) v obliki narcise. Prireditve se je zaključila na Trgu na Stari Savi s Popoldnevom z ljudsko glasbo, ki ga je pripravila Glasbena šola Jesenice.

Diploma za bolj čisto okolje

MONIKA SUŠANJ

Študenti tik pred diplomo tudi na Jesenicah prihajajo na svoj račun, saj je eno od domačih podjetij pripravilo projekt financiranja več diplomskih nalog, v katerih bodo raziskovali znane oblike goriv, ki bodo v prihodnosti nadomestila naftne derivate. Svetovne zaloge nafte naj bi namreč zadostovale še za kakih trideset let. Ker je promet eden največjih onesnaževalcev okolja in ker se tega vse bolj zavedamo, se tudi zaradi tega vse od devetdesetih let prejšnjega stoletja išče gorivo, ki naj bi nadomestilo nafto in njene derivate. Odgovora danes še vedno ni.

Uporaba bencina in dizelskega goriva je tehnološko dovršena, njuna cena je relativno nizka, obsežna zgrajena infrastruktura zagotavlja njuno enostavno uporabo. Posameznik nima veliko razlogov za iskanje nadomestne oblike goriva, tudi za naftno in avtomobilsko industrijo se zdi, da čas za resno iskanje alternativ še ni pravi. Pri nas poznamo kar nekaj oblik uporabe alternativnih goriv, vse pa ostajajo kar nekako "eksotične". Novi koncepti na področju energetike pa niso le širši problem, z njimi se ukvarjajo tudi na Jesenicah. V skupnem projektu podjetja Enos in Avto moto zveze

Slovenije bodo prek diplomskih del objektivno in strokovno pregledali vse danes znane oblike goriv, ki bi lahko v prihodnosti nadomestila naftne derivate. Gre za tekoča biogoriva (etanol in biodizel), plinasta goriva (vključno z zemeljskim plinom in vodikom) ter za utekočinjeni naftni plin. Ena od zanimivih oblik je tudi uporaba električne energije v prometu. Diplomске naloge bodo v večini zasnovane v prihodnjem šolskem letu, zanimivo pa je, da ne bodo omejene le na eno študijsko smer, vendar bodo vključili več ved. Ob motoroznanstvu gre za kemijo, elektrotehni-

ko, ekologijo, organizacijo prometa, energetike, v posameznih delih pa posega tudi na področja, ki so na prvi pogled nesorodna - zdravje, komunikacijo z javnostjo ipd. Poskusno fazo projekta so začeli prejšnji mesec, prve diplomske naloge bodo tako izdelane že v tem šolskem letu. V naslednjem letu bodo projekt v celoti izvedli s še bolj učinkovito organizacijo. K sodelovanju so sedaj prednostno povabljeni študentje z Jesenice, saj gre za domače podjetje. Na ta način bodo skušali zainteresiranim domačim študentom ponuditi možnost, ne le izdelave zanimive diplomske naloge, ampak tudi vzpostaviti stik z lokalnim gospodarstvom in preveritev zaposlitvenih možnosti.

Prejeli smo

Prihodnjo pomlad pride paška čipka v naročje narcis

Pihalni orkester Jesenice-Kranjska Gora je 15. in 16. maja vrnil obisk Mestni godbi Pag. Odmeven sobotni koncert, pristrčno prijateljsko druženje in gostoljubje brez primere so še enkrat zapečatili prvo zimsko srečanje na Jesenicah in potrdili, da tudi to na Pagu ne bo zadnje.

Kljub zaroti, ki so jo pripravili ledeni možje v družbi Zofke, da se skupaj z našim pihalnim orkestrom in z vsemi svojimi vodami odpravijo na morje, je bil ta vikend Gorenjcev v Pagu na Pagu nepozabno prazničen. Ne dolga nočna vožnja ne orkanska burja, ki je v zadnjih trenutkih še spustila avtobus čez paški most, nista mogli skaliti veselja in navdušenja nad spomladansko podobo otoka, ki se je odel v belo, srebrno, vijoličasto in nežno zele-

no čipko, ki jo izveze vsaka paška pomlad. Žajbelj, sivka in kupčki še sočne trave dajejo hrano ovcam in čebelam. Prve so zaslužne za znameniti paški sir, druge pa za žajbljev med, po katerem slovi otok Pag. Popoldanski ogled najmodernejše sirarne v Kolanu in degustacija sirov je bila poslatica za gurmane. Nova vrhunska sirarna je nastala s pomočjo evropskih sredstev; lastnik se je izšolal v kranjski srednji mlekarski šoli, kar je s ponosom tudi slovensko povedal. Življenje na otokih nikoli ni bilo lahko, med kamenjem najde samo skromna ovca pašo čez celo leto. Idilična slika otoka se bo prav kmalu dobesedno posušila in porumenela pod žgočim soncem dolgega vročega poletja. Počitniški otočani poznamo otok bolj po belih solinah, nežnih borih, globoki modrini morja in nebu z milijoni zvezd, torej z brezmejno morsko romantiko, in po mnogih turističnih krajih in kampih. Povod za ta srečanja se je porajal v enkratnem kampu Šimuni, kjer se že leta srečujeta dal-

matinska pesem in jeseniški godbenik. Dež ni mogel do živega starim prijateljem. Sprehod po mestu se je zgostil v obisk galerij s svetovno znanimi paškimi čipkami, ki jih domačinke vežejo z eno samo nitjo in šivan-ko. Večerni koncert je bil načrtovan na belem mestnem trgu, udejanjen pa zaradi dežja v kinodvorani. Kar precej domačinov in naključnih obiskovalcev je bilo navdušenih nad odličnim koncertom, ki sta ga pripravila domači in gostujoči orkester. Vsak po svoje je dal vse od sebe, Pažani so posebej navdušili z Gotovčevu Ero z onega sveta. Jeseničani so odigrali bogat program, vidno navdušenje med domačini pa dosegli z dalmatinsko Skalinado, da posebej ne omenjam zadnjih treh skladb, ki sta jih v zadovoljstvo obeh dirigentov in poslušalcev zaigrala oba orkestra skupaj. Pozitivna energija se je pretakala v obe smeri, celo slovenščina z odra ni predstavljala posebne ovire. Izmenjava daril in prijaznih besed obeh predsed-

nikov je potrdila, da bodo postala srečanja tradicionalna in da bo čipka mogoče res prišla k narcisam v goste. Večerno druženje ob domači hrani in pijači, izjemnih slaščicah, ki so jih posebej za to priložnost spekle domačinke, in odlični glasbi v restavraciji družinskega hotela Toni, nepričakovana, a toplo pozdravljena jutranja budnica neutrudnih Gorenjcev ali nedeljski piknik na ladjici na manjšem križarjenju do Karlobaga, vse je kipe-lo od pravega GOSTOLJUBJA. Najbolj pogumni so celo zabredli v majsko morje. Dalmatinski prijatelji so res zmagali v borbi z vremenom in Jeseničanom pripravili nepozabna doživetja. Za vse smo jim iskreno hvaležni in se že veselimo prihodnjega snidenja na Gorenjskem. Majske srečanje je spet pokazalo, da je glasba univerzalni jezik, ki ne pozna meja, in glasbeniki res pravi ambasadorji prijateljstva in miru.

ŠTEFANIJA MUHAR

KRAJEVNA SKUPNOST

Majski utrip med narcisami

Vsakoletno pestro dogajanje ob majskem prazniku narcis v Planini pod Golico in okolici je letos predvsem v prvi polovici meseca krojilo deževno vreme.

JANKO RABIČ

Vreme je v veliki meri vplivalo tudi na majski obisk priljubljene Golice, ki jo je celo pobelil sneg. Pri Planinskem društvu Jesenice so povedali, da je bil obisk v njihovi postojanki veliko manjši kot lani. Nad muhastim vremenom so se hudovali tudi pri Turističnem društvu Golica Planina pod Golico. Osrednjo prireditev praznika narcisa so morali zaradi

dežja prestaviti za teden dni in nato so jo na lepo sončno nedeljo, 23. maja, le uspešno izpeljali v zadovoljstvo domačinov in številnih obiskovalcev. Kmečke igre so spet navdušile. Sedem ekip je moralo sestavljati kmečki voz, pokazati spretnosti z vožnjo samokolnice in iskati jajca v senu. Najbolj se je izkazala ekipa Prihodov, ki so jo sestavljali **Helena Trpin, Monika Tkalec, Jošt Černe in Janez Trpin.**

Vrhunec dneva je bil izbor miss narcis, ki je po sedemnajstih letih spet zablestel s šopkom prikupnih deklet. Ta nedelja je beležila tudi največji obisk Golice in največje število občudovalcev narcisnih poljan. Pri Turističnem društvu Golica ocenjujejo, da je spet pomembno vlogo odigral Informacijski center v Štefelinovi hiši. Vsako leto ga društvu v maju odstopi družina Lavtar, ki sicer vzorno

skrbi za staro kmečko hišo z ohranjeno črno kuhinjo. Letos so pri društvu pripravili razstavo Dogodki skozi čas. Na voljo so bili spominki, obiskovalci pa so dobili vse informacije o narcisah, poteh na Golici in drugih znamenitostih kraja. Družina Lavtar je za popestritev ob ogledu Štefelinove hiše v sodelovanju s fotografom Ivanom Šenvetrom pripravila projekcijo fotografij o domačem kraju.



Golica in koča PD Jesenice sta največji obisk beležili v nedeljo, 23. maja.



Občudovalci narcisnih poljan so tudi letos cvetice na travnikih včasih kar poteptali ...



Kmečke igre so spet navdušile. Sedem ekip je moralo sestavljati kmečki voz, pokazati spretnosti z vožnjo samokolnice in iskati jajca v senu.



Zmagovalna ekipa Prihodov, ki so jo sestavljali Helena Trpin, Monika Tkalec, Jošt Černe in Janez Trpin.

Na Hrušici pogrešajo društvene prostore

JANKO RABIČ

Na Hrušici je junij vsako leto v znamenju prireditev ob krajevnem prazniku. Letos je program še posebej bogat že od začetka meseca. Prireditve se bodo nadaljevale 18. junija, ko bodo ob 16. uri pohod po poteh nekdanje okupirane Hrušice in športne igre v balinanju, odbojki in streljanju. 20. junija bo ob 11. uri srečanje krajanov na Hruščanski planini. Junijske dneve poleg prazničnih prireditev izkoristijo tudi za oceno dela na različnih področjih v preteklem enoletnem obdobju. Po besedah predsednika sveta KS Zorana Kramarja je letošnja največja investicija na komunalnem področju gradnja dvosmerne ceste od križišča pri Dobršniku do Vila blokov. S tem bo vsem omogočena varnejša pot v zimskih mesecih in lažji dostop gasilskih in reševalnih vozil v primeru

požara ali nezgod. Težko pričakujejo nadaljevanje obnove kulturnega doma. Zaradi pomanjkanja denarja so dela nekaj časa stala, po novem načrtu se bodo nadaljevala letos jeseni. V prizidku bodo prostori za krajevno skupnost in kulturno športno društvo, preostala investicija zajema obnovo dvorane. Pripravljena je projektna dokumentacija in pridobljeno gradbeno dovoljenje. Dela bodo zaključili do pomladi 2011. Občina bo iz proračuna v dveh letih prispevala skupaj štiristo tisoč evrov. Vsi upajo, da bo kulturni dom obnovljen po sedanjih načrtih, saj opažajo velik upad društvene dejavnosti. Nekaj skupin sploh ne more delovati, nekaj pa jih mora najemati prostore drugje. V okolici kulturnega doma tudi načrtujejo več novih športnih igrišč, ureditev parka in povečanje otroškega igrišča.



Obnova ceste na Hrušici.

Na pohodih si želijo več mladih

JANKO RABIČ

Zdrava rekreacija v naravi nikoli ne škodi! Že nekaj let jo med svojimi krajanji spodbujajo vodstva krajevnih skupnosti Mirka Roglja Petka, Cirila Tavčarja in Staneta Bokala na Plavžu na Jesenicah. Vsakoletni majski pohod prek Plavškega Rovta do Planine pod Golico sicer še ni postal množičen, je pa zagotovo nekaj deset

zadovoljnih udeležencev dobra spodbuda za naprej. Poleg same razgibane poti z zgodovinskimi zanimivostmi in narcis na okoliških travnikih je vedno veselo in zabavno tudi na cilju pri turistični kmetiji Betel, kjer za vse pripravijo družabne igre. Letos so se spet vsi strinjali, da so kljub ne najbolj obetavni vremenski napovedi preživeli lep dan, spet pa so pogrešali več mladih.



Del pohodnikov na cilju v Planini pod Golico

Popravek

V članku Potok Bela le začeli urejati smo napačno navedli ime podjetja, ki izvaja dela. Dela izvaja Vodnogospodarsko podjetje, d. d., iz Kranja, ki je koncesionar na področju urejanja voda za to območje. Dela se izvajajo v okviru letnega programa rednih vzdrževalnih del za leto 2010 in jih financira in nadzira Agencija RS za okolje, je pojasnil Jošt Sodnik iz podjetja. Za napako se opravičujemo.

NAGRADNA AKCIJA

Občina Jesenice v sodelovanju z Zavodom za šport Jesenice organizira nagradno akcijo:

IZBIRAMO NAJLEPŠE UREJEN BALKON V OBČINI JESENICE V LETU 2010.

V akciji lahko sodelujejo vsi stanovalci občine Jesenice.

Prijave bomo zbiral na naslovu:
Zavod za šport Jesenice, Ledarska 4, Jesenice, na telefonski številki: 586 33 64 oz. po elektronski pošti: zsj.jesenice@siol.net, in sicer do 10. julija 2010.

Predlagatelj v prijavi navede: ime in priimek ter naslov predlaganega lastnika balkona. Priložite lahko tudi slike.

Predloge balkonov sporočijo tudi komisije po krajevnih skupnostih.

Člani občinske komisije si bomo vse predlagane balkone ogledali in jih poslikali v poletnih mesecih. Pri izboru nagrajencev bomo upoštevali:
- izvirnost, oblikovanje, barvno skladnost posajenih rastlin ter celoten videz cvetlic na balkonu.

Komisija bo v vsaki krajevni skupnosti izbrala nekaj najlepših balkonov, izmed celotnega izbora predlogov bomo s posebnim priznanjem nagradili tri lastnike za najlepše urejen balkon v Občini Jesenice. Podelili bomo tudi priznanja za najlepši gorenjski nagelj.

Akcija se bo zaključila meseca septembra s prireditvijo, na kateri bodo predstavljene slike izbranih balkonov, lastnikom pa bodo podeljena posebna priznanja ter praktične nagrade.

Lepo urejeno in negovano cvetje na balkonu polepša dom in okolico, gojitelju cvetja in mimoidočemu pa osebno zadovoljstvo.

Vsi ljubitelji lepega cvetja in urejene okolice vabljeni k sodelovanju!

Predsednik komisije
Zoran Kramar, dipl. inž.

KULTURA

Včasih tudi rož'ce jokajo

Na hodniku Doma upokoјencev dr. Franceta Berglja se s svojimi barvnimi fotografijami (na veselje stanovalcev in obiskovalcev doma) predstavlja fotograf **Lado Brišar** iz Fotografskega društva Jesenice. Pred časom je obiskal portugalski otok Madeira v Atlantskem oceanu, ki je dobrih šeststo kilometrov oddaljen od Maroka. Svojo serijo fotografij je poimenoval Včasih tudi rož'ce jokajo. Čeprav je otok turistično obiskan, pa je velik del narave skoraj nedotaknjen. Meni, da še obstoji skrivnostn rajski vrt, in to le nekaj ur poleta od nas. J. P.



Skupinska razstava Paleta ustvarjalnosti

V organizaciji DPD Svoboda France Mencinger Javornik-Koroška Bela so v četrtek, 27. maja, odprli skupinsko razstavo **Natalije Erlah, Mojce Rozman, Milene Vovk, Liljane Markež, Mojce Rotar in Marjana Židaneka**. Rdeča nit in povezava razstave je umetnost, druženje in skupna predstavitev del posameznega avtorja. Natalija Erlah se ukvarja s slikanjem že od malega, je članica DOLIK-a in je že sodelovala na skupinskih razstavah. Mojca Rozman se že dobro desetletje ukvarja z ročnimi spretnostnimi in izdeluje vabila za slovesne priložnosti ter oblikuje nakit. Milena Vovk predstavlja nekaj svojih hobijev, med drugim nakit in voščilnice za vse priložnosti. Mojca Rotar se ukvarja z ročnimi deli, v prostem času izdeluje izdelke iz raznih materialov. Liljana Markež rada ustvarja, raziskuje nove materiale in tehnike oblikovanja. Tehniko Milleflori poučuje tudi na kreativnih delavnicah. Med vsemi pa je najbolj znan slikar Marjan Židanek, dolgoletni član DOLIK-a. Deluje že od leta 1975, do sedaj je imel že 35 samostojnih razstav, da o sodelovanju na skupinskih, slikarskih kolonijah in ekstemporih ne govorimo. Mnoge je očaral s svojimi kreacijami v tehniki s kredo. J. P.



Od klasike do roka

V Glasbeni šoli Jesenice so pripravili recital mladega glasbenega umetnika **Luka Zavišiča**. Njegova dosedanja mentorica je bila **Nina Prešiček** iz Glasbene šole Jesenice, jeseni pa bo nadaljeval šolanje v Ljubljani. V prvem delu koncertnega nastopa je nastopil v vlogi pianista in je odlično zaigral dela nekaterih znanih skladateljev pa tudi lastno skladbo Blues improvizacija. V drugem delu pa je sledila stilska preobrazba, prelevil se je v kitarista in zaigral nekaj prav rokerskih skladb. Mladi glasbenik, sicer rojen v Izoli, sedaj že osmo leto živi na Jesenicah. J. P.



Luka Zavišič z mentorico Nino Prešiček

Kadar se zbude spomini

Takšen je naslov slikarske razstave Marjete Žohar, ki je na ogled v DOLIK-u.

JANEZ PIPAN

V petek, 28. maja, so v razstavnem salonu DOLIK odprli slikarsko razstavo domačinke **Marjete Žohar**, slikarke in članice Dolinskih likovnikov. Naslov razstave je Kadar se zbude spomini. Na ogled so likovna dela z motivi narave, cvetja in otrok. Zlasti pri slikah otrok je čutiti materinsko ljubezen, milino, nedolžnost otroške duše, mala telesca z velikimi nežnimi očmi pa prijetno očarajo in začarajo. Kot slikarka je svoj talent pokazala pred dobrim desetletjem z včlanitvijo in delovanjem pri DOLIK-u, slikarsko znanje pa dopolnjevala z obiskovanjem likovnih tečajev, med drugim na daljšem tečaju, ki ga je takrat vodil likovni pedagog **Jože Dakskof**



ler. Tokrat se predstavlja dvajstič kot samostojna avtorica razstave, od tega tretjič v DOLIK-u, v svojem ustvarjalnem opusu pa je sodelovala tudi na številnih skupinskih

in klubskih razstavah. Za svoje delo je prejela tudi nekaj nagrad in priznanj. Marjeta pa je tudi kot nežna duša ljubiteljica poezije in so ji vseh pesmi Neže Maurer.

V kulturnem programu ob odprtju razstave je sodelovala avtoričina hči Saša kot pianistka in Kvintet za 5, uvodni govor pa je imel podžupan Boris Bregant.

Študentje in Hodnik

URŠA PETERNEL

V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice so gostovali študenti Akademije za gledališče, režijo, film in televizijo (AGRFT) iz Ljubljane. Predstavili so produkcijo tretjega semestra dramske igre, gledališke režije in dramaturgije, dramo **Matjaža Zupančiča** Hodnik. Ste se kdaj vprašali, kaj se dogaja v zakulisju resničnostnih šovov? Česa kamere ne posnamejo? Kaj je skrito za kulisami modernega studia, kjer so kamere postavljene na vsakem vogalu. Ali obstaja kak prostor, kamor se



nastopajoči lahko zatečejo? Kaj je skrito za podobami, ki nam jih poskušajo prodati kot resnične? Kdo so na

stopajoči? Vzhajajoče zvezde ali le mali nepomembni ekshibicionistki? Si želijo le slave ali denarja? Morda pa

iščejo nekaj več ... Jim razum postopoma odpoveduje? Jih izdaja? Morda ga nikdar niso imeli ... O vsem tem govori predstava, ki so si jo lahko ogledali tudi jeseniški ljubitelji gledališča. Produkcija je plod semestralnega dela pri osrednjem predmetu študija dramska igra s praktično režijo. V študij so bili vključeni tudi študentje scenografije in kostumografije, ki skrbijo za prostorsko in vizualno podobo predstave. Študentje so pod vodstvom mentorjev ustvarili in izdelali like, situacije, sceno in potek predstave. Med igralci je tudi Jeseničan, vlogo Kište je odigral **Vid Klemenc**, sin znanega jeseniškega amaterskega igralca **Klemen Klemenca**.

Letni koncert zbora Vox Carniolus

V župnijski cerkvi sv. Lenarta na Jesenicah je bil v soboto, 29. maja, prvi letni koncert MePZ Vox Carniolus pod vodstvom nove zborovodkinje **Eve Jelenc Drozg**. Zbor deluje že dvanajsto leto, letos bodo pripravili novo zgoščenko pa tudi nov pevski kader bi radi pridobili. Glasbeni spored je bil razdeljen na dva dela. V prvem delu je prevladovala sakralna glasba, v drugem delu koncerta pa so bile na vrsti ljudske, predvsem koroške, kar je v sklopu prepletenih glasov vsem tem vedno zimzenim pesmim dalo poseben čar. Med drugim so to bile pesmi Zagorski zvonovi, Ena ptička priletela, Še rožce so žalovale itd. Polno zasedena cerkev oziroma vsi poslušalci so pevce nagradili z glasnim aplavzom, zato tudi dodatek pesmi za konec, ko so vsi zapeli skupaj Pa se sliš' od sv. Vida zvon. J. P.



Godalni orkester

Po petletnem molku je v Glasbeni šoli Jesenice spet zaigral godalni orkester pod vodstvom mentorice **Natalije Šimunovič Cilenšek**. V njem sodelujejo učenci od 3. razreda naprej, veseli pa so, da nekateri igrajo v orkestru tudi po koncu osnovnega glasbenega šolanja, je povedala ravnateljica Glasbene šole Jesenice **Martina Valant**. Učenci se učijo skupnega muziciranja, spoznavajo osnovne elemente godalnega orkestra, sodelujejo s solisti, v večji simfonični zasedbi, z bigbandom ... Na reviji godalnih orkestrov v Radovljici so nastopili prvič in navdušili tako publiko kot strokovne poslušalce. Za zaključek pa sta solistki na violini Maja Horvat in Arina Denič ob spremljavi godalnega orkestra in harfe zaigrali glasbeno temo iz filma Schindlerjev seznam. J. P.



ŠPORT

Oče je moj največji kritik

Hokejist s Hrušice Anže Kopitar je že četrto sezono preživel v najmočnejši hokejski ligi na svetu, z moštvom Los Angeles Kings pa so, tudi po njegovi zaslugi, letos zaigrali v končnici lige.

VILMA STANOVNIK

Gorenjcem, še posebno pa Jeseničanom 22-letnega hokejskega zvezdnika **Anžeta Kopitarja** seveda ni treba posebej predstavljati, saj večina ljubiteljev športa že nekaj let zvesto spremlja njegove hokejske podvige. Za mnoge je bil velik podvig že dejstvo, da je zaigral v ligi NHL, zadnjim dvomljivcem o njegovem talentu in trdem delu pa je zaprl usta minulo sezono, ko je bil nekaj časa celo prvi na lestvici strelcev najmočnejše lige na svetu. Anžetu se je letos izpolnila še ena velika želja, saj je z moštvom Los Angeles Kings prvič zaigral v končnici lige. Kljub vsem uspehom pa Anže ostaja čisto navaden mladenič, ki uživa v druženju s prijatelji, po vsaki sezoni pa se rad vrača v domače kraje.

Kaj naredite najprej, ko se po sezoni vrnete domov na Gorenjsko?
"Nič posebnega, najprej sem se dobro spočil. Z dekletom Ines sva šla nato tudi na Štajersko k njenim domačim, saj je bila tudi ona z nami v Los Angelesu. Ker sem rad v naravi, sem začel igrati tudi golf. Sedaj me čakajo priprave za novo sezono, če bo kaj časa, pa tudi kakšna košarka ali nogomet s prijatelji. Sicer pa še ne vem natanko, kdaj se vračam v Los Angeles, pa tudi načrtov za počitnice ob morju še nimam."

Letos ste imeli res dobro sezono, saj ste v rednem delu lige NHL dosegli kar 81 točk, poleg tega ste dosegli pet točk v končnici in bili nekaj časa celo na vrhu

lestvice najboljših strelcev. Kako vam je to uspelo?
"Lani poleti sem imel dobre priprave tako na ledu kot izven ledene ploskve, zato sem sezono začel zelo samozavestno. Kljub temu je tako mene kot vodstvo ekipe v Los Angelesu kar malce presenetilo, da sem bil že v novembru prvi strelec lige. Zame in za vse nas pa je bilo še pomembneje, da smo v sezono dobro startali in se nato uvrstili v končnico. Če potegnem črto pod minulo sezono, pa lahko rečem, da sem v minuli sezoni naredil korak naprej. To pa pomeni, da so pred menoj spet novi izzivi, saj si želim raven svoje igre še dvigovati."

Vaša dolgoletna želja je bila igranje v končnici. Po šestih tekmah ste sicer izpadli, vendar pa je bila to zagotovo zanimiva izkušnja?
"Lahko rečem, da je bila končnica res nekaj posebnega, zagotovo je bilo pred prvo tekmo nekaj nervoze in treme, čeprav zase lahko rečem, da sem se zelo zabaval. K temu je veliko pripomoglo zlasti vzdušje, saj smo imeli prvo tekmo končnice v Vancouvru v Kanadi, kjer je hokej šport številka ena. Tam je bilo celo mesto v pričakovanju tekme, vsaka minuta igre je bila nekaj posebnega. Ko enkrat začutiš to vzdušje, si gotovo želiš, da bi se ti trenutki čim večkrat ponovili. Zato smo v klubu po sezoni že sklenili, da se je vredno boriti celo sezono, samo da maja lahko zaigramo v končnici."

Čeprav ste letos dosegli prvi "hat-trick", bili kar nekaj časa na vrhu lestvice najboljših strelcev, so bili tudi

slabši časi, ko vam ni uspelo zatresti mreže. Kako ste preživljal to obdobje?
"Gotovo je takšno obdobje težko za vsakega športnika, treba pa se je zavedati, da so v športu vzponi in padci. Bilo je tudi nekaj smole, nekaj vratnic, nekaj prečk, vendar, ko sem spet dosegel gol, je šlo spet normalno naprej ..."

Ali vam oče Matjaž, ki je nekdanji hokejist in trener, še lahko daje nasvete?
"Zagotovo je bil in bo oče moj največji kritik, vendar vem, da mi je s tem vedno hotel le pomagati in me narediti bolj šega. Mislim, da ta tehnika še deluje in tudi sedaj še marsikakšno slišim. Vendar to vzajem za dobro."

V Los Angelesu ste hokejisti popularni. Se počutite zvezdnika?
"S tem nimam težav, saj je vendarle blizu Hollywood, v mestu so zvezdniki košarske ekipe Los Angeles Lakers. Ne počutim se nič kaj drugače kot pred leti, pri profesionalnem športniku ni velike razlike, če zaslužiš trideset, deset milijonov ali nekaj tisočakov. Odpovedati se je treba veliko stvarem, ni časa za nočno življenje in podobno. Vendar pa je lep občutek, če je dvorana polna, če igraš pred več kot osemnajst tisoč gledalci."

Vam je čez lužo uspelo spremljati svetovno prvenstvo skupine A v hokeju v Ljubljani, kjer se je Slovenija spet uvrstila v elitno skupino?
"Kolikor sem imel časa, sem tekmovanje seveda spremljal, vendar pa smo prav v tistem obdobju tudi mi začeli igrati končnico."

Kolikor je bilo mogoče, sem bil na vezi s prijatelji v Sloveniji in zelo lepo je bilo izvedeti, da so se spet uvrstili v elitno skupino. Verjamem, da je bilo tudi vzdušje na tekmah dobro in jim je to dalo še več zagona."

Je vaša želja še kdaj igrati za slovensko reprezentanco?
"Seveda, vedno rad nastopam za reprezentanco. Po goj za to je, da se bo pač izšlo s časom in bodo stvari urejene, kot je treba. Zelo rad igram s fanti, s katerimi smo skupaj rasli in igrali, zame je tudi posebna čast igrati za svojo državo. Tako mislim, da bom še kdaj oblekel dres slovenske reprezentance."

Letos so bile v Kanadi tudi olimpijske igre. Vam je bilo hudo, ker niste mogli nastopiti?
"Mislim, da so sanje vsakega športnika, da nastopi na svetovnem prvenstvu in na olimpijskih igrah. Vendar sem letos pač poznal razmere in sem čas, ko so bile olimpijske igre, izrabil za počitek. Seveda pa si želim enkrat doživeti tudi ta spektakel. Upam, da se bomo uvrstili na olimpijske igre in da bom tudi jaz lahko zaigral na njih."

Poleti je za hokejiste vendarle nekaj odmora. Kakšne načrte imate?
"Lansko poletje je bilo zame zelo dobro, še bolje sem spoznal svoje telo, kar je zelo pomembno, saj le tako v sezoni lahko igraš več kot osemdeset tekem. Vendar pa bom na pripravah letos še kaj dodal in nekaj malega spremenil. Sicer pa delavno naprej."



Hrušičan Anže Kopitar se po vsaki sezoni rad vrača domov na Gorenjsko.

Na Jesenicah zaživel curling klub

URŠA PETERNEL

Kar štirinajst ustanovnih članov se je v začetku maja zbralo na ustanovnem občnem zboru Curling kluba Jesenice. Za nepoznavalce - gre za edini zimski olimpijski šport, ki ga v Sloveniji še ne igramo. Igra se na ledu, s posebnimi granitnimi kamni, katerih hitrost soigralci uravnavajo s posebnimi metlami. Pobudnik ustanovitve **Robert Sušanj** je na ustanovnem sestanku v prostorih Zavoda za šport predstavil pravila Curling kluba, ki so bila z manjšimi pripombami tudi sprejeta. Izvoljen je bil upravni odbor, ki ga vodi predsednik kluba **Boris Kitek**. Na sestanku so se dogovorili tudi o prvih aktivnostih in načinu delovanja. Prvi cilj kluba je vsekakor nabava ustrezne opreme za igranje, predvsem granitnih kamnov, ki predstavljajo najdraž-

ji del. V nadaljevanju želijo povečati članstvo ter šport predstaviti tudi jeseniški javnosti. Že v letošnji zimi se obetajo prvi curling turnirji v Sloveniji. Meseca marca so namreč v Ljubljani ustanovili dva curling kluba, Ljubljana in Zalog, ki sta poskrbela tudi za ustanovitev Curling zveze Slovenije. Slednja je bila v Cortini tudi že sprejeta v Svetovno curling zvezo. Skratka, v Sloveniji se bo igral tudi curling, kot kaže, pa bomo tudi pri njem lahko spremljali "večne derbije". Več informacij o Curling klubu Jesenice najdete na spletni strani: www.freewebs.com/curling-jesenice ali po elektronskem naslovu: curling.jesenice@gmail.com.



Kadetinje so državne odbojcarske prvakinja

JANKO RABIČ

Pri Odbojcarskem klubu Mladi Jesenice že več let dosegajo odlične rezultate, predvsem v mlajših selekcijah. Letošnjo sezono so za zaključek kronali z novim uspehom. Dosegle so ga kadetinje, ki so na finalnem turnirju v Kopru, tako kot lani, spet osvojile naslov državnih prvakinj. Najprej so v predtekmovanjih premagovale nasprotnice, dobre igre pa so nadgradile v finalu. Najprej so z 2 : 1 premagale ekipo Mislinje, v odločilni tekmi pa so suvereno s 3 : 0 opravile z ekipo Branik Maribor. Z njo so že četrtič igrale v finalu. Tri igralkе so bile razglašene za najboljše na turnirju. Nadja Kosič je bila najboljši libero, Katjuša Rozman najboljša igralka in Nika Blagne najboljša napadalka. Druge članice ekipe so bile Eva Pivk, Vanesa Karič, Metka Noč, Ela Pintar, Alja Suljanovič, Katja Mulej, Nika Tilinger, Tamara Ivelja in Aleksandra Trkulja, trenerka pa Tanja Božič. Gre za izredno nadarjeno generacijo mladih odbojkaric, ki je uspešno pot začela v najmlajših kategorijah in

nadaljevala pri starejših deklicah in sedaj pri kadetkinjah. Z uspehi je razveseljevala na šolskih tekmovanjih in osvojila več državnih naslovov v odbojcarski SKL. Nekatere igralkе se sedaj že kalijo v članski ekipi, ki nastopa v prvi državni ligi, Nika Blagne in Katjuša Rozman pa sta članici državne kadetske reprezentance. Predsednica Odbojcarskega kluba Mladi Jesenice **Darja Ambrožič** ta uspeh in celotno sezono ocenjuje: "Čestitke gredo vsem igralkam, trenerki Tanji Božič, trenerju članske ekipe Stanetu Ferjanu in Vinku Kobalu, ki je z dekleti delal v mlajših kategorijah. Posebna zahvala velja staršem, ki z bučnim navijanjem bodrijo svoje otroke na vseh tekmah. V Kopru je bilo vzdušje enkratno. Za nami je še ena res uspešna sezona. Uspeh kadetinj so dopolnile mladinke z drugim mestom in dečki s tretjim mestom v državnem prvenstvu. Rezultati, ki smo jih dosegli ob veliki finančni stiski, so velika spodbuda za naprej. Upam, da bodo to znali ceniti tudi drugi v občini Jesenice in nam bolj pomagali."

Fasaderstvo Damian Vajdec s.p. - Ulica prvoborca 6, Jesenice

VAJDEC

FASADERSTVO • STROJNI OMETI

GSM: 041 584 227, FAX.: 04/ 583 62 31

ZANIMIVOSTI

Za malčke in palčke

Deklica **Zala Malek Gašperin** je Jeseničanka z rodovnimi koreninami v Maroku, saj je njena mamica **Ajša** živel v Maroku, po ljubezenski navezi pa je občasno tudi tu pri nas na Jesenicah, kjer živi z jeseniškim filozofom **Romanotom**. Posnetek je nastal pred Sončnim vrtom, kjer potekajo priprave za ustanovitev centra za malčke in palčke, družabnega centra za najmlajšo generacijo, kjer alkohol ne bo dostopen niti malo večjim malčkom in palčkom. Svet igre in druženja staršev in otrok ob asistenci prostovoljcev. Lepa misel, lepi načrti in prijetno sobivanje na enem mestu. Čevlji na sliki pa so za zelo velike palčke. J. P.



Izdelki VDC Škrat

Prodajna razstava izdelkov VDC Škrat Jesenice poteka tudi v prostorih Občinske knjižnice Jesenice, kjer imajo urejen kotiček za njihove izdelke. Lični izdelki so narejeni z ljubeznijo, so poceni pa vseeno zanimivi in prijetni za oko. J. P.



Nove pižame za male bolnike

V okviru akcije Pižam'ce za male zaspance je Vzajemna tudi otroškemu oddelku jeseniške bolnišnice podarila nove otroške pižame.

URŠA PETERNEL

Vzajemna zdravstvena zavarovalnica je letos začela donatorsko akcijo z naslovom Pižam'ce za male zaspance, v okviru katere bo otroškemu oddelku desetih slovenskih bolnišnic podarila 3330 otroških pižam. V sklopu akcije so obiskali tudi Splošno bolnišnico Je-

senice in otroškemu oddelku podarili 350 pižam. Donacijo sta direktorju bolnišnice **Igorju Horvatu** predala direktor sektorja za trženje v Vzajemni **Branko Krašovec** in direktor Vzajemnine poslovne enote v Kranju **Matjaž Fajfar**. Kot je dejal Fajfar, z donacijsko akcijo Pižam'ce za male zaspance želijo otrokom, ki

morajo zaradi bolezni ostati v bolnišnici, zagotoviti prijetnejše bivanje, bolnišnicam pa pomagati, da lahko del sredstev, ki bi jih sicer namenili za nakup pižam, namenijo za nakup druge nujne opreme ali za izboljšanje delovnih razmer. "V Vzajemni vsem otrokom želimo, da bi se v podarjenih pižamicah čim

bolje počutili, predvsem pa, da bi jim zdravje čim prej dopuščalo, da se zdravi vrnejo v domače okolje," je dejal Matjaž Fajfar. Da pa bi si otroci bivanje v Splošni bolnišnici Jesenice zapomnili še po čem prijetnem, so jim na obisk pripeljali priljubljenega Ribiča Pepeta, ki je pripravil kratko predstavo.



Malčke (že v novih pižamicah) je zabaval priljubljeni Ribič Pepe.



Vodstvo bolnišnice je prevzelo ček Vzajemne.

Prvi Festival Fešta

Šport. Preizkušanje samega sebe, skrb za zdravje ali preprosto samo užitek. Film. Zgodbe in trenutki, ujeti v objektiv kamere. Festival FEŠTA.

ALENKA BRUN

Festival FEŠTA je brez meja. Je svet umetniške in športne kulture. Častni pokrovitelj festivala je predsednik Republike Slovenije Danilo Türk. Tako so zapisali na www.festival-festa.si. Svoja vrata bo festival uradno odprl junija na Jesenicah, dogovarjajo pa se tudi za nekaj gostovanj v večjih slovenskih mestih, sklepni del festivala pa bo 15. in 16. oktobra, ravno

tako na Jesenicah Pogovarjali smo se z glavno pobudnico in vodjo projekta **Beti Valič**.

Kaj je pravzaprav pomeni FEŠTA?

"FEŠTA je kratica za Festival Športnega filma. Ko smo s sodelavci iskali primerno ime za naš festival, smo v dolgem nazivu našli kratico, ki sama po sebi pomeni praznik, zabavo in si jo 'lastijo' skorajda v vseh slovenskih pokrajinah. Če-

prav izhaja iz italijanskega jezika, smo jo vzeli za svojo in gre vsem v uho. To je bil tudi naš namen."

Ima FEŠTA Festival kakšno posebno poslanstvo?

"Poslanstvo festivala FEŠTA je promocija filmske umetnosti na področju športa in promocija športa prek filmske umetnosti. Športniki so zagotovo najmočnejši ambasadorji, prav slika pa dramatične, presenetljive in

zabavne trenutke ponese prek meja. Naj gre za discipline, ki smo jih vajeni spremljati vsakodnevno, za manj znane športe ali pa tiste, ki bodo to šele postali."

Od kod sploh ideja za tovrsten festival na Gorenjskem?

"Želja po organizaciji tega festivala v meni tli že dolga leta. Nekaj, česar si tako želiš, mora nekoč postati realnost. Seveda vsaka stvar potrebuje čas, da raste in dozori. Lani sem začela iskati konkretne možnosti, letos pa zbrala pogum in se odločila, da projekt realiziram. Sploh pa je letošnje leto tako zelo športno čustveno obarvano, da sem prepričana, da je festival načrtovan ob pravem času."



Organizacijski odbor festivala: Marjana Zupan, Primož Burger, Janja Rehberger, Blaž Branc, Zoran Nonkovič in Beti Valič.

Festival FEŠTA je tik pred tem, da zaživi. Očitno ste našli pravo rešitev?

"Festival FEŠTA je kar nekaj časa iskal svoje domovanje. Končna odločitev je padla, ko smo našli partnerja, ki je festival zagledal v pravi luči in v njem prepoznal svoj interes. Občina Jesenice je s svojo dolgoročno razvojno vizijo in strategijo, vsemi potrebnimi kapacitetami in predvsem ljudmi, ki imajo jasno opredeljene cilje, partner, ki smo ga iskali. Mislim, da so Jesenice prava rešitev. Sodelovanje prinaša vznemirjenje, saj je novost za vse, ki bomo delali festival. Pri izbiri sodelavcev so mi pomagale dolgoletne izkušnje na področju trženja ter odnosov z javnostjo, ob katerem sem spoznala veliko strokovnjakov različnih profilov. Idejo sem predstavila tistim, ki jim zaupam in s svojim znanjem in izkušnjami pokriva jo vse dejavnosti, potrebne za izvedbo tako zahtevnega in obsežnega projekta."

Kaj pričakujete od filmov? Koga pričakujete: več začetnikov ali profesionalcev?

"Na ciljni ravni pričakujemo dela v kategorijah profesionalnih in amaterskih filmskih ustvarjalcev z vsebinami, ki zajemajo znane in manj znane športne discipline ali celo tiste, ki bodo to šele postale. Pričakujemo, da bodo slednje najbolj pogoste v kategoriji MMS-filmov. Pokazale bodo izkušnje. Pričakujemo tako slovensko kot tujo udeležbo tekmovalcev in obiskovalcev. K sodelovanju so vabljeni praktično vsi, ki jim razpoložljiva tehnika in znanje omogočata snemanje filmov. Ljudje lahko pobrska jo tudi po domačih arhivih, opozorijo na nas svoje prijatelje in znanke. Ne bo vse samo tekmovanje. Uživali bomo tudi v filmskih retrospektivah, glasbi in športnih dogodkih, ki bodo napovedovali zaključno klapo, finale. Seveda pa še ne moremo razkriti vsega. Spremljajte nas in z nami ustvarjajte festival FEŠTA."



Vabimo vas, da se prijavite in tekmujete s svojim filmom Na Mednarodnem festivalu športnega filma FEŠTA 2010.

Prijavnico in pogoje sodelovanja lahko najdete na spletni strani festivala www.festival-festa.si

S priloženim kuponom Gorenjskega glasa je **prijava brezplačna.**

JESENICE, 15. - 16. OKTOBER



ZANIMIVOSTI, PODLISTEK

”Zdaj se bom pa takoj odpeljal na - kavo!”

S temi besedami je dijak tretjega letnika Srednje šole Jesenice Aleksander Klančar sprejel posebej prilagojen skuter, ki so mu ga kupili sošolci, profesorji in drugi v dobrodelni akciji.

URŠA PETERNEL

"Dijaki premoremo veliko ljubezni do sočloveka, znamo premagati meje egoizma in znamo se čemu tudi odreči ..." S temi besedami je dijak Srednje šole Jesenice Tadej Pavlovič pospremil izročitev posebnega skuterja sošolcu Aleksandru Klančarju, ki je zaradi cerebralne paralize gibalno oviran. Dijaki, njihovi starši in profesorji ter še nekateri drugi donatorji so s prostovoljnimi prispevki ter zbiranjem zamaškov zbrali 5500 evrov, s katerimi so Aleksandru kupili posebej prilagojen skuter. Z njegovo pomočjo se bo Aleksander odslej lahko bolj svobodno gibal in se s prijatelji odpeljal tudi na kakšno kavo ali - kot je dejal - pivo ... Pobudnica akcije je bila Aleksandrova razredničarka Monika Lotrič. "Naš cilj je bil, da zberemo pet tisoč evrov, kolikor stane skuter, ki bi ga v celoti prilagodili Aleksandru. Obrnili smo se na dijake Srednje šole Jesenice, njho-



Aleksander je novi skuter takoj preizkusil. Odpeljal se je na - kavo ...

ve starše, profesorje pa tudi na vse druge, ki bi nam v tej akciji lahko pomagali. Razredniki so na razrednih urah predstavili humanitarni projekt svojemu razredu. Dijake so poskušali prepričati, da se odpovedo kavi, soku ali nekaj

cigaretam in za Aleksandra prostovoljno prispevajo evro ali dva. Naš cilj ni bil, da poklonijo pet ali deset evrov, ampak da nekaj dajo zato, ker tako hočejo sami. Razredniki so na roditeljskih sestankih predstavili humani-

Lions kluba Kranjska Gora, podjetja Kovinc in še nekatere, pa so zbrali skoraj 5500 evrov. Novi skuter so Aleksandru izročili konec maja v prisotnosti dijakov cele šole. Aleksander se je iskreno zahvalil

Aleksander s starši živi v stolpnici na Jesenicah, jeseni pa se selijo v Žirovnico, kjer bo domovanje prilagojeno Aleksandrovim zmožnostim gibanja. Z novim skuterjem bo lahko mobilen tudi zunaj svojega prihodnjega domovanja.

tarni projekt tudi staršem," je povedala Lotričeva. Akcijo so začeli januarja, do začetka maja pa jim je uspelo zbrati 510 kilogramov zamaškov, za katere so iztržili 160 evrov, skupaj s prispevki sošolcev, njihovih staršev, profesorjev,

in dejal, da so mu s tem omogočili večjo samostojnost. "Zdaj se bom s prijatelji lahko odpeljal tudi na kakšno pivo!" je dejal in dodal: "Zdaj sem se pa že odločil, da se bom takoj odpeljal na eno kavo ..."

Včeraj, danes, jutri

"Tempora mutantur, et nos mutamur in illis" ali časi se spreminjajo in mi z njimi. Skromno menim, da bi temu rekli le težko kdorkoli argumentirano oporekal. Pomislite, drage dame, na razne kozmetične preparate "after forty", ki baje do 47-odstotno zmanjšajo število gub. To naj bi bilo seveda znanstveno dokazano, le kdo pa bi brez "znanstvenih dokazov" še karkoli verjel? Nekatera dejstva sta bodisi milijonletna evolucija bodisi Bog (osebno se nagibam k slednjemu, kakršen koli že je) zacementirala v nas in naše okolje ter odziv nanj. Nekako je nastalo seme milijonov rastlin, in ko napoči njihova ura, v vsakoletnem kroženju Zemlje okoli Sonca iz vlažne zemlje, obšijane s svetlobo, poženejo čudovite zeli in cvetove. No, in potem je Bog premislil, se odločil in preudaril, da naj bi bilo človeku samemu dolgčas na Zemlji in je ustvaril žensko. Dolgčas je čustvena kategorija, ne razumska, in lahko bi bilo tudi drugače, nekoliko se premešajo hormoni, pa je. Brez ene same zle misli v CZS (centralnem živčnem sistemu) si drznem domnevati, da na primer homoseksualcem brez žensk ali brez moških (lepšemu spolu) ne bi bilo prav nič dolgčas? Torej nekaj, karkoli že to je, se je v milijonih let odločilo za bipolarni svet. Od osnovnih štirih temeljnih sil, elektromagnetizma, šibki in močni jedrski sili, se edino gravitacija upira temu načelu. Vse tri druge sile je znanosti že uspelo poenotiti v enotno teorijo vseh sil vesolja, upira pa se gravitacija, ki je v nasprotju z drugimi monopol. Vse druge sile so tako kot vse živo na zemlji bipolarne. Imajo plus in minus, jing in jang tako kot recimo moški in ženska, in se privlačijo ali odbijajo. Edino gravitacija vedno in povsod samo privlači, celo za temno snov in energijo, ki je v vesolju, v večini to velja. Nemara velja podobno za ljubezen? No, in bilo je jutro in bil je večer sedmega dne. Bog si je odpočil in si ob zori ogledal stvarstvo, ki je bilo menda "zelo dobro". Sicer s tehničnega vidika bi gotovo boljše ne moglo biti, to mu lahko verjamemo. Približno šest tisoč let pisane zgodovine človeka in civilizacij je prislusnilo naravi, hor-

monom obeh spolov in stvari, seveda praviloma krvave in krivične, so se odvijale v skladu s scenarijem. Ženska je postala in ostala pasivni zapeljivalec s svojo lepoto, plesom, mimiko, spletkarjenjem s spletičnimi in prijateljicami. Moškemu pa je ostala in bila namenjena vloga aktivnega zapeljivalca, ki se junači in hvali s svojimi dosežki v vojni in miru, trpljenjem in "trpljenjem" hipohondrov in nevrotikov, z denarjem in športnim avtomobilom, ki ga ima, in podobno. Moški je športnik in lovec ter branilec ženske in naraščaja, vsaj tako se končajo vsi mehiški filmi, čeprav prej kaže drugače. Ej moje ovce, blagor vam! Celó Jezus je v govoru na gori povelečeval uboge v duhu? Tak je bipolarni svet, ki ga je definiral in ustvari gospod Bog? To je svet nasprotij, svet entropije, ki žene in poganja Zemljo in vesolje, sicer bi bilo mrtvilo. Pa smo, se bom obrabljeno poetično izrazil, po reki in brzicah časa bolj ali manj zašli v enaindvajseto stoletje. In kakšne so bistvene spremembe, če odmislimo zrežirane in zmanipulirane podnebne spremembe, kemične trakove, ptičjo in prašičjo gripo ipd. V podtalnici je vse več ženskih hormonov (razlogov ne bi navedel), ukinili smo služenje vojaščin in vstopili v NATO. Posledično so moški postali kuštravi, razvajeni fantki, pobalinički, ki celo deklet za oralno zadovoljitev ne privlačijo več. Tistim nekaj, ki jim narava moškosti še malo šepeta v ozadju, so postale zanimive športne igrice, kot na primer "paint ball". Danes sem na vlaku slišal navdušeno debato frustrirancev na to temo. Po drugi strani feministična artilerija z neprestanimi kanonadami opozarja, da naj bi bile ženske za isto delo manj plačane? Torej zdravnica manj od zdravnika, profesorica manj od profesorja, policistka manj od policista, ministrica manj od ministra, trgovka manj od trgovca, županja manj od župana ...? "Malo morgen", streznimo se vendar, ker to ni res. V bodoče bo tudi dobršnemu delu lepšega spola nemara žal za to razvajanje in degeneriranje moške populacije, ker prihodnost se kaže vse bolj pod reflektorji in kamerami dildomanije. No, morda se pa tudi motim? Upam. Gravitacija seveda ostaja in bo ostala monopol.

MARJAN ČUFER



Razredničarki Moniki Lotrič, ki je bila pobudnica akcije, je Aleksander v zahvalo podaril velik šopek rož. | FOTO: ANKA BULOVEC



TJAŠA ROTAR

Družabno življenje na Jesenicah pred drugo svetovno vojno (25. del)

"Mnogokrat smo imeli že goste iz Kranjske Gore, Dovjega, Mojstrane, Radovljice, Bleda, Bohinja in celo iz Koroškega ..." (Gledališče) Leta 1911 so Sokoli uvedli tudi popoldanske gledališke predstave, da bi se s tem prilagodili željam stalnih obiskovalcev, "ki se ne boje stroškov in prihajajo iz drugih krajev, dasi nimajo ugodnih železniških zvez ...; med temi stoje na prvem mestu naši "zvesti" iz Žirovnice. Tudi Javornik je vedno častno zastopan. Mnogokrat smo imeli že goste iz Kranjske Gore, Dovjega, Moj-

strane, Radovljice, Bleda, Bohinja in celo iz Koroškega". Med obiskovalci pa so pogrešali "navadno jeseniško prebivalstvo ... Vsak cirkus in vsaka harmonika sta jim ljubša ... Enemu je k "Jelenu" predaleč, ali pa je "prenobl", drugemu je sploh vse preneumno, kar ni slučajno kupčija, tretji smatra gledališče enako s tistimi belimi mišmi, ki vlečejo planete ... Priznati pa moramo, da je prebivalstvo na Savi vse drugačno in prav rado zahaja k predstavam." Ne le v kinu, pač pa tudi v gledališču so obstajale starostne omejitve za gledalce -

otroci oziroma mladi si niso smeli ogledati vseh predstav. Tudi sicer so bile predstave sploh pri klerikalcih ves čas pod drobnogledom, kar se tiče morale. Gledališče so obiskovali pripadniki vseh skupin prebivalstva, so se pa že na prvi pogled ločili glede na mesto v dvorani, ki so ga zasedli - delavci poceni sedeže in stojišča, člani elite pa boljše, dražje sedeže. Čas med odmori je publika izkoristila za pogovore, srečanje s prijatelji in navezovanje novih poznanstev. Z glasbo jih je zabaval tamburaški orkester, pevski zbor ali godba.

V Slovencu najdemo zanimiv opis dogajanja med Sokolsko predstavo 1. aprila 1906 v Ferjanovi gostilni Pri Jelenu na Savi. Štefan Podpac pravi, da so mu očitali, da je zahteval od delavcev v prvi vrsti, naj se mu umaknejo, saj bi rad sedel tam. On to zanika, pravi pa, da bi mogoče res lahko to storil, ker jih je nekaj sedelo na takih prostorih, za katere niso plačali, "jaz pa sem imel plačan sedež prve vrste, pa sem večinoma stal med celo predstavo". Med odmorom se je res usedel na prazen prostor, "ter mi je res neko

dekletce ali bolje rečeno nemčursko otroče, ki spada še v šolsko klop, ne pa da bi se razgovarjalo z našimi poštenimi fanti, kakršen je sedel prej na istem prostoru, kamor sem se usedel tudi jaz, reklo, da je ta prostor zaseden. Jaz pa sem na to takoj odgovoril, da takoj vstanem, ko pride dotičnik, ki je sedel prej na tem mestu, in katerega poznam kot prijatelja. Dotičnik je res prišel in mi namignil, da naj le ostanem na njegovem sedežu, ker se on mogoče ni hotel več pridružiti in se razgovarjati z omenjeno nemčurko."

MLADI

Kotiček srednje šole Jesenice

Raziskovalna dejavnost in uspehi

MARIJA VIDIC,
MENTORICA

Tudi v letošnjem šolskem letu so dijaki Srednje šole Jesenice - program ekonomski tehnik sodelovali s svojimi nalogami na različnih natečajih in tekmovanjih ter dosegli nekaj lepih rezultatov. V septembru 2009 smo sodelovali pri projektu Eureka! Mladi 2009 v kategoriji Eureka! Ideje mladih. Projekt organizira Inštitut za inovativnost in tehnologijo v Ljubljani. Dijaki sodelujejo s svojimi idejami in tako razvijajo podjetniško miselnost. Na natečaju je sodelovalo 11 dijakov oddelka 5.E. Za svoje projekte so prejeli sedem plaket (dve zlati, dve srebrni in tri bronaste) in pet priznanj za sodelovanje. V okviru natečaja smo se usmerili še v teme, ki jih najpogosteje zaznamo kot pereč problem na področju ekologije, v šoli in v življenju invalidov. V okviru natečaja smo imeli najboljši projekt za rešitve v življenju invalidov/ljudi s posebnimi potrebami. Za odličen dosežek smo si prislužili tudi nagrado polet z balonom. Oktobra je deset dijakov iz 5.E sodelovalo na brezplačni enodnevni delavnici na temo podjetniške inovativnosti. Organiziral jo je Gea College PIC, ki se je pridružil projektu Mesto Mladih. Namen tega je spodbujanje tehnološke oz. inovacijske dejavnosti med dijaki. Pet dijakov je bilo na delavnici zelo uspešnih, zato so bili povabljeni na finalno tekmovanje Elevator Pitch, ki je potekalo v Ljubljani. Veliko let zaporedoma se udeležujemo tekmovanja GP Zvezda, na katerem dijaki pokažejo znanje iz gospodarskega poslovanja in spretnost pri uporabi računalnika. Aprila smo se udeležili že 16. državnega tekmovanja, ki je bilo v Ljubljani. Našo šolo so zastopali dijaki Aleš Mavsar, Nejc Medja in Jasmina Čatak. Osvojili so srebrno priznanje.

Dijakinje 5.E Asima Huseinbašić, Jasmina Žerić, Fadila Numanović in Irma Mujezinović so napisale raziskovalno nalogo z naslovom Železarski tabor, ki smo jo v februarju 2010 posredovali Turistični zvezi Slovenije. Nalogo smo predstavili na turistični tržnici aprila v Celju v okviru 7. mednarodnega festivala Več znanja za več turizma. Predstavljenih je bilo 43 nalog, naše dijakinje so osvojile zlato priznanje. Prav tako aprila je bilo v Kranju 19. regijsko srečanje mladih raziskovalcev gorenjskih srednjih šol. Z nalogo Jesenice za mlade smo tekmovali na področju ekonomije in turizma. Dijakinje Asima Huseinbašić, Jasmina Žerić, Fadila Numanović in Irma Mujezinović so dosegle tretje mesto. Na področju sociologije so dijaki Metka Kržišnik, Aleksandra Slijepčević in Nurfad Hopovac iz 5.E dosegli 1. mesto. Napisali so raziskovalno nalogo Brezposelnost med starši dijakov Srednje šole Jesenice. Konec aprila pa je v Ljubljani na GEA College potekalo 14. državno tekmovanje Mladi podjetniki. Na tekmovanju dijaki predstavljajo svoje zamisli, ki jih preverijo v poslovnem načrtu. Sodelovali smo z dvema poslovnima načrtoma. Dijaki Janja Tomazin, Ines Vidović in Roman Kunčič so napisali poslovni načrt Hitra dirka, d. o. o. S poslovnim načrtom Magic design pa so se predstavili dijaki Aleš Mavsar, Jasmina Čatak in Mirela Vučković iz 5.E. Dijaki so dobili priznanje za udeležbo na tekmovanju. Z dijakinjami 4.E (Anja Lebar, Monika Fink, Gabrijela Brčinović in Alma Maličbegović) pa smo sodelovali na Natečaju za najbolj izvirno predstavitev poklica in promocijsko akcijo. Organizirala ga je Gospodarska zbornica Slovenije - Center za poslovno usposabljanje v okviru projekta unisVET. Dijakinje so predstavile svoj poklic in promocijsko akcijo.



Drugi naj matematik v državi

Sedmošolec Florjan Camlek z Osnovne šole Prežihovega Voranca Jesenice je bil na državnem tekmovanju iz znanja matematike drugi najboljši med tekmovalci iz vse Slovenije.

URŠA PETERNEL

"Florjan je izjemno talentiran in obenem tudi zelo delaven. Takšnega učenca dobiš le redko!" S temi besedami je profesorica matematike na Osnovni šoli Prežihovega Voranca Jesenice **Romana Kranjc** opisala sedmošolca **Florjana Camleka**. Florjan je izvrsten matematik, kar je dokazal na nedavnem tekmovanju iz znanja matematike za Vegovo priznanje. Potem ko je uspešno opravil s šolskim in območnim tekmovanjem, se je uvrstil še na državno tekmovanje in se tudi na njem odlično odrezal, saj je dosegel izvrstno drugo mesto. Kot je povedal nadarjeni mladi matematik, sta se na tekmovanje pripravljala s profesorico v okviru dodatnega pouka, saj sta morala predelati dodatno snov posebej za tekmovanje. Na njem so tekmovalci v dveh urah morali rešiti pet zahtevnih matematičnih nalog in Florjan je dosegel drugo najvišje števil-

lo točk ter s tem drugo mesto. S tem si je priboril tudi zlato Vegovo priznanje. Da njegov dosežek res ni kar tako, dokazuje podatek, da se je šolskih tekmovanj letos udeležilo kar 7320 sedmošolcev, na državnem pa je tekmovalo 255 učencev iz sedmega razreda. Zanimivo je, da je matematika šele Florjanova druga ljubezen, saj je sicer njegov najljubši predmet v šoli geografija. O tem, kaj bi rad študiral, odličnjak še ne razmišlja, vsekakor pa mu bolj "leži" naravoslovje kot družboslovje. Zelo dober je tudi v logiki, je dodala profesorica Kranjčeva, ki je na svojega nadarjenega učenca izredno ponosna. Tudi zato, je



Florjan s profesorico matematike Romano Kranjc

Florjan se je poleg zatega Vegovega priznanja posebej razveselil nagradnega izleta v Benetke.

povedala, ker matematika ne velja za posebej priljubljen predmet med učenci. Morda predvsem zato, ker je to eden redkih predmetov, kjer je znanje treba graditi od temeljev navzgor. In če so ti temelji slabi, je potem težje nadgrajevati znanje in marsikateri učenec se sreču-

je s težavami. No, Florjan sodi na drugo stran lestvice in po besedah profesorice je v svoji dosednji dolgoletni praksi imela že veliko dobrih učencev, ki so prejeli tudi kar nekaj zlatih Vegovih priznanj, a tako visoko kot Florjan se ni uvrstil še nihče.

Kako izbrati prava očala

Potrebujeate nova očala. Radi bi lepa očala, ki bi se vam podala in poudarila vaš karakter. Skupaj z optikom jih boste izbrali izmed mnogih in verjetno bodo že v prvih dneh uporabe postala del vas ... S pravimi očali boste spet videli jasno.

A kako izbrati prava očala? Ob široki izbiri okvirjev in stekel boste skupaj z optikom našli optimalno kombinacijo - kvalitetna očala, ki se vam bodo odlično prilegala. V **Optiki Mesec z Jesenic** so pripravili nekaj nasvetov, s pomočjo katerih boste lažje izbrali prava očala, ki vam bodo spet povrnili dober vid.

ZAKAJ IZBRATI KVALITETEN OKVIR?

Okvirji kvalitetnih očal imajo kontrolirane parametre - njihova velikost je kalibrirana, in če jih boste slučajno poškodovali, bo optik lahko naročil nove, enake, v katere se bodo stekla prav tako prilegala kot v prve. Barva dobrega okvirja je odpornejša na obrabo in njegovi deli - priponke, vzmeti, nosniki so trpežnejši. Proizvajalci kvalitetnih okvirjev zagotavljajo rezervne dele še leta po zamenjavi modela. Priznani modni oblikovalci očalnih okvirjev sklepajo pogodbe izključno s kvalitetnimi proizvajalci.

IN STEKLA?

Proizvajalci dobrih očalnih stekel imajo široke nabore različnih tipov stekel, ki so vsa zasnovana za določen namen in izredno natančno izdelana. Svetujemo vam pri izbiri takih stekel, ki bodo najbolj odgovarjala vašim potrebam, namenu ter načinu uporabe.



BO ANTIREFLEKSNI SLOJ PREPREČIL BLEŠČANJE?

Antirefleks je na steklih z namenom, da prepreči odseve svetlobe od stekla. Odsevov je na stanjšanih steklih več, zato je tam nanos tako rekoč obvezen. Ker odsevi v steklu poslabšajo kontrastni vid in motijo vidno zaznavo, je antirefleks priporočljiv tudi pri vseh drugih vrstah. Boljše izvedbe anti-

refleksa imajo samočistilni sloj, kar pomeni, da odbijajo umazanijo in jih ni treba pogosto čistiti. Ko pa jih je vendarle treba, nam gre to mnogo lažje od rok. Preveč pa je pričakovati, da bo oko, ki je občutljivo na svetlobo, z antirefleksnim slojem postalo manj občutljivo. Če vam ponoči nasproti pripelje avtomobil z dolgimi lučmi, antirefleks ne bo zmanjšal njihove in-

tenzivnosti, preprečil pa bo, da bi se svetila površina stekla in vas tako dodatno slepila. Če vas močnejša dnevna svetloba vedno moti, povprašajte za fotoobčutljiva stekla, ki na svetlobi potemijo.

STANJŠANA STEKLA SO PRECEJ DRAŽJA ...

Očalna stekla se ne tanjšajo z dodatnim brušenjem, temveč so tanjša zaradi materiala, ki močnejše lomi svetlobo. Ti materiali so razvrščeni po lomnem količniku ali indeksu "n", ki je pri običajnih steklih 1,5, pri stanjšanih pa je višji, na primer 1,6 ali 1,7. Vaš optik vam bo svetoval, kateri material bi bil za vašo dioptrijo, vid in izbrani okvir najprimernejši, saj pozna še druge lastnosti stekel.

KAKO RAVNAM Z OČALI, KAKO JIH OČISTIM?

Očala vedno snemajte z obraza z obema rokama. Hranite jih v etuiju ali pa jih odlagajte z ročkama navzdol. Ne izpostavljajte jih temperaturam, višjim od 60 stopinj Celzija (avtomobil, savna, sušilec za lase, grelni element, žar). Čistite jih z detergentom za pomivanje posode in jih nato sperite z mlačno vodo. Če morate stekla obrisati na poti, uporabite krpico iz mikrovlaken. Imejte radi svoja očala, čuvajte jih, le tako vam bodo dobro in dolgo služila.

OPTIKA MESEC

OČESNA AMBULANTA

C. m. Tita 31, SI-4270 JESENICE

Tel. & fax: ++386 (0)4 583 26 63

www.optika-mesec.com

UPOKOJENCI

Pletene mojstrovine

Šestinosemdesetletna Marija Trošt še vedno ustvarja čudovite pletene in kvačkane umetnine. Je gospa z izredno zanimivim življenjem, svetovljanka, ljubiteljica hribov ...

URŠA PETERNEL

Med stanovalci jeseniškega doma starostnikov je nekaj takšnih, ki so tudi v visoki starosti ohranili čilost telesa in svežino duha. Ena takšnih je zagotovo 86-letna **Marija Trošt**, gospa z izredno zanimivim življenjem, svetovljanka, ki še vedno tekoče govori nemško in vsak dan spremlja nemške televizijske programe, in je izredno prijetna sogovornica z odličnim spominom. Rojena je bila v nekdanji kasarni na Stari Savi, a jo je življenje vodilo v tujino, od Zagreba, Beograda, Berlina do Dunaja, kjer se je poročila z Dunajčanom in tam tudi rodila prvo hčerko. Po razpadu zakona se je vrnila v Slovenijo, kjer se je še enkrat poročila in z drugim možem preživela kar 57 srečnih let. Rodila je še dva otroka, hčerko in sina, danes pa ima dva vnuka in dve vnukinji in tudi že pravnuka. Vsa leta je z možem, ki je umrl pred petimi leti, živela v stanovanju na Plavžu, lani pa se je preselila v jese-



niški dom starostnikov, v povsem nov sončen oddelek, kjer biva povsem samostojno. "Naj-

težje mi je bilo zapustiti trisobno stanovanje, v katerem sem živela od leta 1967. A na življe-

Marija je tudi veliko potovala in še pred nekaj leti je jahala kamele v Egiptu, od koder je doma njen zet.

nje v domu sem se navadila, oddelek je lep, nov, čist, sončen ...," pravi. Dnevi ji minevajo ob branju, vsakodnevnih sprehodih, gledanju televizije, zlasti pa ob pletenju in kvačkanju. Pod njenimi spretnimi rokami nastajajo prave mojstrovine, od prtičkov, rožic, copatk, klobučkov, čudovitih puloverjev ... Kot pravi, se z ročnimi deli ukvarja že vse življenje, bila pa je samouk, učila se je zgolj iz predlog iz revij. Še danes plete in kvačka s pomočjo predlog, nekatere so stare tudi sedemdeset let, ustvarila pa je celo svoj sistem zapisovanja vzorcev. Ustvarja vsak dan in plete celo brez očal! Človek osupne ob pogledu na zapletene vzorce in filigransko izdelavo umetnin! Na življenje, ki ga je živela, Marijo spominja dvanajst albumov lepih slik. Najlepše pa ji je bilo, kot pravi, v hribih, ki sta jih z možem prehodila po dolgem in počez: Jalovec, Špik, Rjavina, Prisojnik, Mojstrovka ... in Triglav, če se nista mogla odločiti, kam bi se podala ...

Srečali so se po petdesetih letih

Na Osnovni šoli Koroška Bela so se srečali učenci, ki so šolanje zaključili leta 1960.

URŠA PETERNEL

Sredi maja so se srečali nekdanji učenci, ki so osnovno šolo na Koroški Beli zaključili daljnega leta 1960. Kot sta povedala dva od udeležencev **Inge Odar in Pavel Smolej**, jih je sprejela sedanja ravnateljica šole **Sanda Zupan**, ki jim je razkazala šolo ter jim predstavila današnji način pouka, ki se seveda močno razlikuje od tistega pred petdesetimi



Udeleženci srečanja s sedanjo ravnateljico Osnovne šole Koroška Bela Sando Zupan

Pavel Smolej je za vse sošolce pripravil tudi posebno zgoščenko s spomini na leta šolanja.

leti. "Z veseljem smo odkorakali v učilnico našega osmega razreda in sedli v klopi. Spraševali smo se, kako smo v tem razredu sploh lahko sedeli, se gibali, saj nas je bilo 42 ... Danes so klopi lepe, moderne, mi pa smo sedeli še

v takih s črnilniki. Pa nam je bilo vseeno lepo," sta povedala Inge Odar in Pavel Smolej. "Z nostalgijo smo se spustili po stopnišču, ki je še iz naših časov. Tudi ograja ob stopnicah nas je spomnila, kako smo se radi vozili po

njej, čeprav je bilo povedano ...," sta še dodala. Srečanja se je udeležila tudi tedanja učiteljica **Anica Arnež**, ki je skupaj s svojimi bivšimi učenci obujala spomine na čas pred petdesetimi leti.

Za boljše obvladovanje osteoporoze

JANKO RABIČ

Člani Društva bolnikov z osteoporozo Jesenice že skoraj desetletje na različne načine skrbijo za obvladovanje bolezni, ki je lahko zelo neprijetna in marsikomu povzroča veliko težav in nevšečnosti. Vsakoletni program je raznolik in pester, vsak lahko v njem najde nekaj zase. Po besedah predsednice **Nuše**

Ražman imajo vsak mesec strokovna predavanja o osteoporozi in drugih temah s področja zdravstva. Najbolj koristna za vse je različna rekreacija, predvsem telovadba, pohodništvo in hoja. S tem krepijo svoje mišice in varujejo kosti pred zlomom. Letos so posebej veseli, da se je povečalo zanimanje za telesno vadbo, saj so jo tedensko razširili na tri skupine.

Organizirajo pohode, izlete v termalna zdravilišča, izvajajo merjenje kostne gostote, skrbijo za preventivno obveščanje širše javnosti o tej bolezni. Na vseh srečanjih dajejo velik poudarek druženju. Pri društvu deluje tudi skupina za ročna dela. Ustvarja najrazličnejše izdelke, ki jih vsako leto predstavi ob dnevu odprtih vrat društva. Da lahko uspešno izvajajo program, jim po-

magajo donatorji, še posebej so veseli finančne pomoči občin Jesenice in Kranjska Gora. Danes ima društvo več kot 340 članov. Prihajajo iz večine občin Zgornje Gorenjske, sedež pa imajo v prostorih doma upokojencev dr. Franceta Berglja na Jesenicah. Uradne ure so vsak četrtek od 8. do 11. ure in vsako prvo sredo v mesecu od 15.30 do 16.30.

Pestra sezona rekreativnih kegljačev

Od oktobra do maja je na različnih tekmovanjih redno sodelovalo več kot osemdeset moških in žensk.

JANKO RABIČ

Kegljanje na asfaltu ima na Jesenicah že vrsto let veliko zvestih privrženцев. Poleg aktivnih tekmovalcev v Kegljaškem klubu Jesenice se s tem športom ukvarjajo tudi številni rekreativci. Zavod za šport Jesenice in Športna

movanju za Pokal Zavoda Jesenice je bila prva ekipa Rezervistov pred ekipo Zavoda za šport Jesenice in ekipo Splošne bolnišnice Jesenice-Mimovrste. Na prvenstvu posameznikov je pri ženskah zmagala Dani Drstvenšek pred Zvonko Zelenak in Valerijo Bucek.



Zmagovalca kegljačev v dvojicah **Franci Benedičič** in **Zoran Krejič** skupaj z organizatorjem rekreativnih tekmovanj **Branetom Jeršinom**

zveza Jesenice kegljanje spodbujata z organizacijo različnih tekmovanj in prvenstev. V torek, 1. junija, so z razglasitvijo rezultatov, podelitvijo medalj in pokalov ter prijetnim druženjem zaključili še eno uspešno sezono. Od oktobra do maja je na različnih tekmovanjih redno sodelovalo več kot osemdeset moških in žensk. Na medobčinski rekreacijski ligi je zmagala ekipa Društva upokojencev Jesenice pred Zavodom za šport Jesenice in ekipo Rezervistov. Na tek-

Pri moških je bil najuspešnejši Zoran Krejič pred Janom Kavalarjem in Markom Hočevarjem. V dvojicah sta pri ženskah največ kegljev podrli Valerija Bucek in Francka Jelševar pred Jožico Smolej in Danico Derstvenšek ter Jelko Ključevič in Zvonko Zelešnjak. Pri moških sta zmagala Franci Benedičič in Zoran Krejič, na drugo mesto sta se uvrstila Janko Kavalar in Janez Komel, na tretje mesto pa Samo Reškovac in Primož Reškovac.

Sara in Savo



Fotografija je nastala pred Domom dr. Franceta Berglja na Jesenicah, na njej pa sta stanovalec doma **Savo** in njegova mala prijateljica **Sara**. Tretješolka Sara enkrat tedensko skupaj s še nekaterimi sošolci z Osnovne šole Toneta Čufarja Jesenice obišče dom starostnikov in vsak od učencev nekaj uric preživi v druženju z enim od upokojencev. V le nekaj mesecih so se razvila prava prijateljstva, tako kot med Saro in gospodom Savom, ki včasih tudi kakšno ušpičita. Tako se je Savo za nekaj metrov prelevil v "voznika", Sara pa v "potnico" ... U. P.



13. 6. ob 17. uri: KONCERT OPERNIH SOLISTOV IZ »PLANINSKE ROŽE«

Časi najbolj bujnega cvetenja "PLANINSKE ROŽE" so mimo, nekaj cvetov pa so v jeseniškem gledališču le še ohranili. Prepričate se lahko v nedeljo, 13. junija, ob 17.00 na trgu Stara Sava oz. v dvorani Kolpern. Obeta se žanrsko zelo pisan koncert opernih solistov iz Planinske rože. Zveneli bodo samospevi, španska, stara škotska, napolitanska glasba, zimzelena slovenska popevka, napevi iz operete Planinska roža, božali nas bodo zvoki violine, harmonike in kitare, nadejamo pa se tudi nekaj plesnih korakov v latinsko-ameriških ritmih. Vsekakor nedelja, 13. junij, ne bo dopustila dolgočasia. **NASVIDENJE NA STARI SAVI!**

(Branka Smole, Gledališče Toneta Čufarja Jesenice)

15. 6. ob 20.30: OD JUTRA DO VEČERA – gledališka predstava »Doviškega odra«

Mlada igralska skupina Dovški oder je letošnje pomlad navdušila domače občinstvo v kulturnem domu na Dovjem z uprizoritvijo komedije Jožeta Ekarta **Od jutra do večera**. Marsel Gomboc, ki je na dovškem odru dejaven kot avtor dramskih besedil, scenarist, igralec, voditelj, glasbenik in režiser, je omenjeno komedijo v štirih dejanjih prevedel iz štajerskega v gorenjsko narečje ter jo režiral. Ob premieri in na vsaki ponovitvi so gledalci napolnili dvorano do zadnjega kotička in hitro presegli številko 1000, kar v kulturnem društvu z veseljem beležimo kot rekordno število gledalcev dramskega dela. Igra govori o zgodah in nezgodah članov televizijske ekipe, ki obišče kmečko družino na podeželju z namenom, da bi posnela oddajo o življenju na kmetih. Če se želite nasmejati, pridite na Staro Savo in se pustite z mladimi igralci zapeljati na kmetijo!

(Metka Kern, KUD Jaka Rabič Dobje - Moistrana)

17. 6. ob 17. uri: POZDRAV POLETJU

Čeprav se letošnje poletje kar noče prebuditi, mu bomo tudi letos namenili predpočitniški pozdrav, kajti počitnice zagotovo bodo! Od septembra do junija so na šolah potekale različne obšolske dejavnosti. Vanje so učenci, dijaki in mentorji vložili veliko truda in ustvarjalnosti. Škoda bi bilo, če vsaj nekaterih od teh ne bi predstavili širšemu krogu občanov. Našemu povabilu k sodelovanju so se odzvale vse šole: OŠ Prežihovega Voranca, OŠ Toneta Čufarja, OŠ Koroška Bela, OŠ Poldeta Stražišarja, Srednja šola Jesenice in Gimnazija Jesenice. Nastope na odru bodo dodatno popestrili z razstavami raznolikih izdelkov, nastalih v okviru likovnih, tehničnih, literarnih in drugih dejavnosti. Zato vlijudno vabljeni vsi občani, da skupaj podpremo ustvarjalnost otrok in mladih!

(Lili Tkalec, Zavod za šport Jesenice – Mladinski center Jesenice)

19. 6. ob 21. uri: POLETNA MUZEJSKA NOČ – »MED LJUDMI«



Tudi letos se Gornjesavski muzej Jesenice pridružuje vseslovenskemu projektu **Poletna muzejska noč**, ki bo v soboto, 19. junija 2010.

Ta dan bodo vse tri stalne zbirke na Stari Savi – paleontološka in železarska v Ruardovi graščini ter etnološka v Kasarni – odprte od 10. do 22. ure, **od 17. ure bo za vse obiskovalce vstop brezplačen**. Enako velja za muzejsko razstavo »Meteorit z Mežakle«, ki je na ogled v Kasarni. Sicer pa smo se odločili, da bomo prireditev, ki jo tega dne pripravljamo na Jesenicah (v Kolpernu na Stari Savi), posvetili *evropskemu letu boja proti revščini in socialni izključenosti*. Prireditev, ki nosi naslov »**Med ljudmi**«, bo tematsko vezana na socialne in zdravstvene razmere na Jesenicah. Miha Požek, študent **Visoke šole za zdravstveno nego Jesenice**, bo predstavil referat z naslovom *Lik študenta Visoke zdravstvene šole za zdravstveno nego Jesenice, poudarek na bontonu*. Iz **Centra za socialno delo Jesenice** bodo predstavili statistične podatke o socialni ogroženosti v občini Jesenice. Sledil pa bo ogled igrano-dokumentarnega filma o življenju in delu Angele Boškin, prve medicinske sestre na Slovenskem. Vabimo vas, da poletno sobotno noč preživite v naši družbi!

(Nina Hribar, Gornjesavski muzej Jesenice)



ZANIMIVOSTI

Gorski tekači osvojili Golico

Na 9200 metrov dolgi progi z višinsko razliko 640 metrov je bil pri moških absolutni zmagovalec 34-letni Boštjan Hrovat iz Begunj, ki je progo pretekel v 42 minutah in 55 sekundah.

JANKO RABIČ

Za popestritev majskih dogodkov v občini Jesenice je letos poskrbel BMK Klub brez meja. 29. maja je organiziral prvi gorski tek na Golico. Privabil je 32 tekmovalcev z Gorenjske in drugih krajev Slovenije, dobra pa je bila tudi zastopanost tekmovalcev iz jeseniške občine. Na 9200 metrov dolgi progi z višinsko razliko 640 metrov je bil pri moških abso-

lutni zmagovalec 34-letni Boštjan Hrovat iz Begunj, ki je progo pretekel v 42 minutah in 55 sekundah. Na cilju je povedal: "Proga je ustrezna s pravo višinsko razliko. Tek je lep tudi zato, ker ga spremljajo narcise ob poti, le malo boljše vreme bi bilo lahko. Upam, da bodo organizatorji še organizirali teke." Drugi je bil Dejan Zorman z Belce in tretji Mark Klinar iz Podhoma, sicer član TSK Bled. Od Jeseničanov so bili

Organizatorji so tek popestrili še s pohodom do koč na Golici, ki se ga je udeležilo šestdeset ljudi.

najboljši Miha Vindišar na 10., Danilo Klinar na 11., Tadej Fabčič na 14. in Ljubo Križanič na 15. mestu. Vsi omenjeni tekmovalci so še boljše uvrstitve dosegli v svojih starostnih kategorijah. Pri dekletih je zmagala 22-letna Tjaša Jelovčan iz Vir-

maš pri Škofji Loki. Progo je pretekla v uri, eni minuti in 26 sekundah. Iz občine Jesenice je treba omeniti vse tri tekmovalke, ki so se korajžno spopadle s progo. Najboljša je bila Danijela Krčel na 4. mestu, Vesna Dolinar je bila 5. in Nataša Rozman Mulej 7.



Junaki teka na Golico - prvi trije tekmovalci v absolutni kategoriji



Najboljša Jeseničanka na teku Danijela Krčel je zasedla četrto mesto.

Na podlagi Zakona o lokalni samoupravi (Ur. l. RS, št. 72/1993, s spr.), 8. in 53. člena Statuta Občina Jesenice (Ur. l. RS, 1/2006) objavlja Občina Jesenice

JAVNI POZIV

PROMOTORJEM - INVESTITORJEM K PODAJI NEZAVEZUJOČIH VLOG O ZAINTERESIRANOSTI ZA SODELOVANJE PRI OBNOVI IN OŽIVITVI NEIZKORIŠČENEGA OBJEKTA NA OBMOČJU FIPROM

NAZIV IN SEDEŽ NAROČNIKA:

OBČINA JESENICE
Cesta železarjev 6
4270 Jesenice
Telefon: 04/5869 289
Faks: 04/5869 270
Elektronski naslov: edita.granatir-lapuh@jesenice.si

PREDMET JAVNEGA POZIVA

Zbiranje vlog o zainteresiranosti za sodelovanje pri obnovi in oživitvi neizkoriščenega objekta na območju Fiprom v skladu s sprejetimi prostorskimi plani ter v okviru določil smernic razvoja območja Fiprom.

Neizkoriščen objekt na območju Fiproma leži v osrednjem delu mesta Jesenic na območju Stare Save. Objekt stoji na zemljišču s parc. št. 902/52 (del), 902/51 in 901/5, vse k. o. Jesenice. V naravi predmetni objekt predstavlja opuščeno industrijsko halo s tlorisnim gabaritom 114,20 x 25,00 m.

Območje Fiproma je eno od prej degradiranih industrijskih območij na območju občine Jesenice. Območje postaja novo mestno središče z vsemi mestotvornimi funkcijami v neposredni bližini. V letih do 2009 je bilo ustrezno komunalno opremljeno, urejene pa so bile tudi povezave do območja.

ZAKAJ JE TO POSLOVNA PRILOŽNOST?

- V strategiji Občine Jesenice je območje, na katerem stoji predmetni objekt predvideno kot mestno središče;
- oddaljenost od predora Karavanke (mejni prehod z Avstrijo) je približno tri km;
- v letu 2009 je bila končana investicija, s katero se je območje na novo komunalno uredilo;
- zagotovljena so parkirna mesta, možnost investiranja v dodatnih osemdeset do sto parkirniš;

- v letu 2012 se predvideva konec investicije v gradnjo tržnice, ki bo locirana v neposredni bližini (približno 200 m vzhodno od predmetnega objekta), s čimer bo zaključen investicijski cikel na območju Fiprom;
- možnost sodelovanja zasebnega partnerja že v fazi idejne zasnove obnove in oživitve predmetnega objekta;
- vse možnosti sodelovanja javnega in zasebnega partnerja so še odprte.

NEZAVEZUJOČO VLOGO O ZAINTERESIRANOSTI LAHKO VLOŽI:

vsaka pravna ali fizična oseba, ki je zainteresirana za sodelovanje pri obnovi in oživitvi neizkoriščenega objekta na območju Fiprom.

VLOGA O ZAINTERESIRANOSTI MORA VSEBOVATI:

- osnovne podatke o vlagatelju ter navedbo dejavnosti vlagatelja,
- predstavitev načina sodelovanja pri obnovi in oživitvi neizkoriščenega objekta na območju Fiprom,
- opredelitev možnosti in načina vlaganja v rekonstrukcijo in oživetv neizkoriščenega objekta na območju Fiprom,
- opredelitev predvidenega finančnega in terminskega plana vlaganj.

DOKUMENTACIJA

Zainteresirani ponudnik lahko dvigne razpisno dokumentacijo na Občini Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice na Oddelku za gospodarstvo (kontakt: Tanja Antonič, tel: 04/5869 302, e-naslov: tanja.antonic@jesenice.si, Mojca Konobelj, tel: 04/5869 266, e-naslov: mojca.konobelj@jesenice.si) ali na spletni strani: www.jeseenice.si. Po predhodnem dogovoru je možen tudi ogled predmetnega objekta.

Javni poziv se objavi v Uradnem listu RS, časopisu Finance ter lokalnih medijih. Po prejemu vloge bo z vsakim zainteresiranim ponudnikom opravljen razgovor o možnostih vlaganja in sodelovanja oziroma sklenitve javno zasebnega partnerstva za rekonstrukcijo in oživetv neizkoriščenega objekta na območju Fiprom.

ROK ZA PREDLOŽITEV VLOGE O ZAINTERESIRANOSTI: Vlogo o zainteresiranosti je treba vložiti na naslov Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice z oznako "JAVNI POZIV - OBNOVA IN OŽIVITEV OBJEKTA NA OBMOČJU FIPROM" od dneva objave v časopisu Finance do vključno 25. junija 2010.

ŽUPAN
Tomaž Tom Mencinger

Ocvirki in pohvale



Pred izloženim oknom papirnice Domina je manjša travna oaza, do sedaj priljubljeno središče štirinožcev, ki so vsak obisk po svoje zaznamovali s tekočino ali pa kar z bogato vsebino svojih prebavnih organov, vse skupaj pa je občasno ostalo tudi na podplatih mimoidočih in občasno tudi v lokalu. Dnevni izkupiček pošiljk prebave so sedaj preusmerili na novo lokacijo ...



Neznani "Kljukec" je ob Titovi cesti polepil številne stebre z nalepko kljukastega križa. Nekatere še vedno vežejo na te čase bridki spomini, veliko ljudi ima negativen odnos do tega obdobja, skratka nepotrebna akcija ob nepravem času na nepravem mestu.



Očitno je bila marčevska hokejska tekma nekaj posebnega, saj so plakat ohranili tudi v juniju ...

BESEDILO IN FOTOGRAFIJE: JANEZ PIPAN

Javni pozivi EKO sklada za nepovratne spodbude občanom v letu 2010

V petek, 21. maja 2010, so bili v Uradnem listu RS (40/10) objavljeni trije javni pozivi EKO sklada za nepovratne spodbude občanom:

1. JAVNI POZIV (3SUB-OB10) ponuja nepovratne finančne spodbude občanom za naložbe v rabo obnovljivih virov energije in večjo energijsko učinkovitost stanovanjskih stavb, izvedene v času od dne 9. oktobra 2009 do 21. maja 2010.
2. JAVNI POZIV (4SUB-OB10) ponuja nepovratne finančne spodbude občanom za nove naložbe v rabo obnovljivih virov energije in večjo energijsko učinkovitost stanovanjskih stavb.
3. JAVNI POZIV (5SUB-OB10) ponuja nepovratne finančne spodbude občanom za nove naložbe v rabo obnovljivih virov energije in večjo energijsko učinkovitost večstanovanjskih stavb:

Javni pozivi so na voljo na spletni strani EKO sklada.

EKO SKLAD, j. s., Tivolska cesta 30, 1000 Ljubljana
Telefon: 01/241 48 20
Telefaks: 01/241 48 60
www.ekosklad.si
E-pošta: ekosklad@ekosklad.si

ZANIMIVOSTI

SUDOKU

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črkami (1=R, 2=K, 3=E, 4=P, 5=T, 6=Č, 7=A, 8=I, 9=S), od leve proti desni prebrali rešitev uganke. Rešitev sudokuja iz prejšnje številke je KOLEBNICA.

1			4			5		8
	8	5			2			3
3		4		7			1	6
	1		2		9	7		
	5	6		4		8		
6			7			1	5	
7			9					4
	9	8		2		3		7

Sestavil: Cveto Erman

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Pravilno geslo križanke iz prejšnje številke se glasi TRGOVINA Z OTROŠKIMI OBLAČILI. Sponzor križanke je bila trgovina z izdelki za najmlajše nadobudneže. Trgovina NAVIHANČKA je na Cesti maršala Tita 29 (bivši Hotel Korotan), GSM 040/211 206, ki za reševalce križanke prispeva naslednje nagrade: 1. popust pri nakupu 20 EUR: **Janko Štiherl**, Preddvor; 2. popust pri nakupu 10 EUR: **Marinka Čufar**, Jesenice; 3. popust pri nakupu 10 EUR: **Franja Kovač**, Suha pri Kranju; 4. popust pri nakupu 10 EUR: **Zvonko Horvat**, Slovenski Javornik. Čestitamo! Za nagrade se oglasite v trgovini Navihančka!

Najboljši piškoti ...

... sladki grizljaji in slano pecivo je naslov knjige receptov avtorice Alenke Kodele, ki jo je mogoče kupiti tudi na Gorenjskem glasu.

URŠA PETERNEL

Kokosovo pecivo s kisló smetano

Potrebujemo: za biskvit: 4 jajca, 200 g sladkorja v prahu, 1 vaniljin sladkor, 1 dl mlačne vode, 1 dl olja, 4 jedilne žlice čokolade v prahu, 200 g moke, 1 pecilni prašek; za kopel: 3 dl mleka, 1 dl maraskina; za kremo: 2 lončka kisle smetane, 200 g kokos moke, 80 g sladkorja, 1 vaniljin sladkor, čokolado v prahu. Priprava: rumenjake, pol sladkorja v prahu in vaniljin sladkor penasto stepamo. Dodamo vodo, olje in čokolado v prahu ter dobro premešamo, potem umešamo še moko s pecilnim praškom ter sneg iz beljakov in preostalega sladkorja. Biskvit damo v pekač, obložen s peki papirjem, in pečemo 25 minut na 175 stopinjah Celzija. Še topel biskvit namočimo z mešanico mleka in maraskina ter pustimo, da se ohladi. Kislo smetano, sladkor in vaniljin sladkor dobro premešamo, da se raztopi ves sladkor. Nato umešamo kokosovo moko.

Kremo namažemo na ohlajen biskvit, povrhu pa potresemo s čokolado v prahu. Pecivo damo za nekaj časa v hladilnik, da se krema strdi, nato pa poljubno narežemo.

Jagode

Potrebujemo: za testo: 250 g albertovih piškotov, 100 g sladkorja v prahu, 125 g margarine, 40 ml malinovega sirupa, 30 ml ruma, pol stekleničke jagodne arome Etol; za obarvanje: 50 ml mleka, 3 stekleničke jagodne arome Etol, kristalni sladkor. Priprava: albertove piškote zmeljemo v drobtine, dodamo sladkor v prahu, raztopljeno margarino, malinov sirup, rum in jagodno aromo ter premešamo v gladko maso. Za nekaj časa jo damo na hladno, potem iz mase oblikujemo jagode. Za obarvanje mleko in jagodne arome zmešamo skupaj. Vsako jagodo najprej pomočimo v barvo, nato pa povajlamo v kristalnem sladkorju. Dajemo jih na pladenj, obložen s peki papirjem, in

jih pustimo na sobni temperaturi, da se osušijo.

Vaniljevi rogljički

Potrebujemo: 210 g moke, 50 g mletih mandljev, 50 g sladkorja v prahu, 1 vaniljin sladkor, 140 g masla, 1 jajce, 1 kavno žličko pecilnega praška. Priprava: maslo, jajce, sladkor in vaniljin sladkor zmešamo skupaj. Dodamo mlete mandlje in presejano moko s pecilnim praškom ter zgnetemo v gladko testo. Za približno eno uro damo testo na hladno. Potem iz njega naredimo svaljek, ga narežemo na enakomerne koščke in iz njih oblikujemo rogljičke. Polagamo jih na pekač, obložen s peki papirjem, in pečemo dvanajst minut pri 180 stopinjah Celzija. Še vroče povajlamo v kristalnem sladkorju.

Orehi

Potrebujemo: za testo: 320 g moke, 120 g mletih orehov, 100 g sladkorja v prahu, 1 vaniljin sladkor, 250 g masla,



nastrgano limonino lupino; za nadev: 100 g bele čokolade, 3 jedilne žlice sladkorja v prahu, 250 g masla. Priprava: iz vseh navedenih sestavin zgnetemo gladko testo. Za eno uro ga damo počivat v hladilnik. Potem ga nadevamo v pomaščene modelčke in v sredini s prstom naredimo vdolbinico. Polovice orehov pečemo petnajst minut pri 180 stopinjah Celzija, da dobijo lepo svetlo rjavo barvo. Pečene polovice ohladimo in odstranimo iz modelov. Za nadev maslo in sladkor penasto stepamo, dodamo stopljeno čokolado in dobro premešamo. Krema nadevamo v vdolbinice orehov in po dva stisnemo skupaj, da pride krema pri strani ven, odvečno kremo pa obrišemo s prsti.

Sponzor današnje križanke je Okrepčevalnica CENTER GRIL na železniški postaji, Cesta maršala Tita 19, Jesenice, GSM 051/836 856. Znani so po bogati izbiri jedi na žaru. Za reševalce so pripravili naslednje nagrade: 1. trikrat porcija čevapčičev v lepinji; 2. trikrat horseburger; 3. trikrat hamburger

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisni-cah do petka, 18. junija 2010, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali vržite v naš poštni nabiralnik.



SPONZOR DANAŠNJE KRIŽANKE JE ????? CENTER GRIL NA ŽELEZNIŠKI POSTAJI TITOVA 19 JESENICE										PREBIVALKA NAŠE DRŽAVE	NEMARNOST	STARA MAMA	VETRILO	OZNAKA ZA NEZNANCA	PRISTAŠ ATOMIZMA	ČEVLJAR- SKO ORODJE	OČKA	STARA DOLŽNINSKA MERA, PRIBLIŽNO 275 CM	VELIKA DOLGOREPA PAPIGA	GESLO																			
V NJEJ DOBIMO OSNOVNO ZOBRAZBO																		8	1	12																			
IME IN PRIMEK JESENIS- KEGA HOKEJISTA										2										2	8																		
IME IGRALCA KONČARJA													LEPO VEDENJE							3	12																		
PRVA ŽENSKA												IME ALPINISTA ČESNA TALNA OBLOGA				FRBIL BOLNIČAR- SKI ODDELEK V ARMADI	3	4	4																				
ITALIJANSKI POLITIK PREMIER (SANDRO)														11	SLOVENSKA TISKOVNA AGENCIJA SLAD, RIBA, KARP			5	10																				
ČARLI NOVAK											ALJASKA						PREBIVALEC DRŽAVE NA BLIŽNJEM VZHODU	RUSKI PISATELJ IN DRAMATIK (ANTON PAVLOVIČ)	6	13																			
TEAM											OTOK JUŽNO OD LOSINJA	5		V HRUŠKO OBLIKOVAN SIR S VTIS- NJENIM OKRAKSI			6	4	4																				
ALEŠ KUNAVER																			7	3																			
AVTOR: CVETO ERMAN	TANKO ODREZAN KOS KRUHA	PREDMET, KI VARUJE, SČITI KNJIGO	OBED, ZLASTI VOJAŠKI	VZDEVEK GRŠKEGA BOGATAŠA ONASSISA	NIKO GORSIČ	TEKOČA MAŠČOBA	PROTE- STANTSKI DUHOVNIK	IVO ZUPAN	KAMNINA I Z AVALE BLAGAJNA					KAREL NOVY	REKA SEVERO- VZHODNI ANGLIJI				8	14																			
ŽENSKA, KI PIŠE ROMANE		1								LESEN OBOK PRI VODNJAKU REDKA KOVINA (Y)	7			EGIPČANSKI BOG, PTA					9	3																			
BOMBAŽNO BLAGO Z VTISNJENIM VZORCEM						9			PRISTA- NISČE V ITALIJI MALAJSKA BLAZNOST						MESTO NA JUGU FINSKE	4			10	11																			
NEKDANJA ITALIJANSKA SMUČARKA (DANIELA)			10		JOSIP STRITAR		DORASEL MLAD MOŠKI IME TEVE VODITEL JICE ROŠ					NAMIZNO PREGRI- JALO	ŽIVAL ŽRTVOVANA NA OLTAŘU POGON DIVJADI						11	9																			
IGRALKA ... RINA, IDA KRAVANJA				JUDOVSKA MESTNA ČETRTO	14			SL. SKLA- DATELJ (VASILJI) ROBERT TAYLOR			SORTA DAL- MATINSKE TRTE DELAJSKI SVET							VLJUĐNO VABLJENI V CENTER GRIL 051 428 228																					
KOVANEC ZA 5 PAR							OTROČAD			SUROVINA ZA PRIPRAVO ZDRAVIL																													
SREDO- ZEMSKA RASTLINA BRŠČ, DEŽEN							HRVAŠKI ZGODO- VINAR IN KANONIK (JURAJ)			REČ PREDMET		13																											
SLOVARČEK:										AIRE: reka severovzhodni Angliji PERTINI: italijanski politik										ENO: mesto na jugu Finske PLAVAC: sorta dalmatinske trte										RATKAJ: hrvaški zgodovinar in kanonik TRNIČ: posušen v hruško oblikovan sir z okraski									

GORENJSKI GLAS
JESENIŠKE NOVICE 12 / 2010
P.P. 124, 4001 KRANJ

PRIREDITVE

Junijske prireditve

PETEK, 11. JUNIJA
KOLPERN NA STARI SAVI ob 15. uri
Regijsko srečanje literatov seniorjev Gorenjske 2010
Info: JSKD OI Jesenice, oi.jesenice@jskd.si

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) od 17. do 19. ure
Za mlade +15: družabne igre, pobude mladih ..., vodi Matej Kuralt
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

GLASBENA ŠOLA JESENICE ob 18.30
Recital harmonikarke Aide Denić in nastop harmonikarskega orkestra
Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30, http://g-jesenice.kr.edus.si/, glasbena.sola.jesenice@siol.net

MLADINSKI CENTER JESENICE od 20. ure dalje
Koncert mladinske glasbene skupine ARTHEM
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

NEDELJA, 13. JUNIJA
TRG NA STARI SAVI ob 17. uri
POLETJE NA STARI SAVI - Koncert solistov Planinske rože (v primeru slabega vremena, bo koncert v Kolpernu)
Info: Gledališče Toneta Čufarja, 04/583 31 00, www.gledalisce-tc.si, gtc@gledalisce-tc.si

PONEDELJEK, 14. JUNIJA
GLASBENA ŠOLA JESENICE ob 18.30
Nastop tekmovalcev
Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30, http://g-jesenice.kr.edus.si/, glasbena.sola.jesenice@siol.net

TOREK, 15. JUNIJA
PARKIRIŠČE PRI ŠPORTNEM PARKU PODMEŽAKLA ob 9. uri
Kolesarski izlet: Jesenice-Tamar (71 km)
Info: DU Jesenice - Sekcija za kolesarjenje, 04/587 41 62, 031/813 730

INFO TOČKA NA GIMNAZIJI JESENICE od 11. do 13. ure
Zavod Voluntariat - promocija aktualnih poletnih taborov za mlade
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) od 17. do 19. ure
SOUTH AFRICA 2010 - aktivnosti na temo svetovnega nogometnega prvenstva
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

TRG NA STARI SAVI ob 20.30
POLETJE NA STARI SAVI - gledališka predstava Od jutra do večera (v primeru slabega vremena bo predstava jeseni)
Info: KUD Jaka Rabič Dovje-Mojstrana

SREDA, 16. JUNIJA
INFO TOČKA NA SREDNJI ŠOLI JESENICE od 11. do 13. ure
Zavod Voluntariat - promocija aktualnih poletnih taborov za mlade
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

PRED GIMNAZIJO JESENICE od 13. ure dalje
MCJ S TABO NA POČITNICAH - informiranje mladih o počitniškem programu in nagradne igre
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) od 19. do 20. ure
VEČerNI ČVEK, pogovori z mladimi +15; s Pavlo Klinar
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

ČETRTEK, 17. JUNIJA
DOM UPOKOJENCEV DR. FRANCETA BERGLJA JESENICE od 9. do 11. ure
Delavnica ročnih del: izdelava okrasnih predmetov iz naravnih materialov (borovi storži, razna semena)
Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, 070/875 956, drustvo.osteoporoz@jesenice.net

KOLPERN NA STARI SAVI ob 11. uri
Mednarodni festival športnega filma FEŠTA 2010; podpis pisma o nameri in tiskovna konferenca
Info: Pelikan, d. o. o., v sodelovanju z Občino Jesenice, Gledališčem Toneta Čufarja in Gornjesavskim muzejem Jesenice, 04/583 35 00

TRG NA STARI SAVI od 17. ure dalje
POLETJE NA STARI SAVI - "POZDRAV POLETJU" - glasbene in plesne točke, skeči, recitacije učencev in dijakov ter predstavitve šol na stojnicah (MCJ) v sodelovanju s šolami jeseniške občine)
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

PETEK, 18. JUNIJA
ZBOR PRED KULTURNIM DOMOM NA HRUŠICI ob 16. uri
Pohod po okupirani Hrušici
Info: KS Hrušica, 04/587 12 60

PROSTOR PRED KULTURNIM DOMOM NA HRUŠICI ob 17. uri
Športne igre
Info: KS Hrušica, 04/587 12 60

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) od 17. do 19. ure
Za mlade +15: družabne igre, pobude mladih ..., vodi Matej Kuralt
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

MLADINSKI CENTER JESENICE od 19. ure dalje
Potopisno predavanje Ekvador - Južna Amerika v malem s Kajo Beton
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, Klub jeseniških študentov; 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

SOBOTA, 19. JUNIJA
CENTRALNA POSTAVLJALNICA ŽP JESENICE od 14. do 18. ure
Ogled modulne makete Jesenic in vožnje vlakov po njej
Info: Milan Hribar, 040/706 740

STARA SAVA od 17. ure dalje
Ogled zbirk v Ruardovi graščini in v Kasarni - PROST VSTOP!
Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

TRG NA STARI SAVI ob 21. uri
POLETJE NA STARI SAVI - Poletna muzejska noč Med ljudmi
Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00 (v sodelovanju s Centrom za socialno delo Jesenice in Visoko šolo za zdravstveno nego Jesenice)

NEDELJA, 20. JUNIJA
HRUŠČANSKA PLANINA ob 11. uri
Srečanje na Hruščanski planini
Info: KS Hrušica, 04/587 12 60

TOREK, 22. JUNIJA
PARKIRIŠČE PRI ŠPORTNEM PARKU PODMEŽAKLA ob 9. uri
Kolesarski izlet: Jesenice-Kropa (59 km)
Info: DU Jesenice - Sekcija za kolesarjenje, 04/587 41 62, 031/813 730

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) od 17. do 19. ure
Vodene dejavnosti za osnovnošolce, vodi Snežana Radić
Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

SREDA, 23. JUNIJA
PRED GIMNAZIJO JESENICE od 13. ure dalje
MCJ S TABO NA POČITNICAH - informiranje mladih o počitniškem programu in nagradne igre.Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 81, www.mc-jesenice.si, mcj-info@siol.net

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04/586 31 78, faks: 04/581 34 11, http://www.jesenice-tourism.net
e-naslov: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili organizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Organizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v medijih.

Kar 82 pohodnikov po rudni poti

Turistično informacijski center (TIC), ki sodi pod okrilje RAGOR-ja, je tudi letos organiziral pohod po stari rudni poti. Po besedah turistične informatorke **Lejle Konjič** iz TIC-a so pohod pripravili že peto leto zapored, udeležba pa je bila rekordna, saj so našeli kar 82 pohodnikov. Ena skupina je imela zbor na Stari Savi, kjer so si ogledali muzejske zbirke, nato pa so nadaljevali pot z avtobusom proti Planini pod Golico. Tam so si ogledali vas, cerkev, kjer jih je pričakal župnik France Urbanija, po ogledu cerkve pa je sledil sprehod do Alp v malem, kjer so se navdušili nad delom Cena Razingarja, najbolj pa jim je bila vseh skakalnica za njegovo hišo. Druga skupina je imela zbor pred Kosovo graščino, skupaj z vodnikom so se odpeljali z avtobusom do Planine pod Golico in pot nadaljevali peš do Savskih jam. Obe skupini sta se združili pri kmečki malici, kjer so si med malico ogledali tudi film o narcisah, za konec pa še razstavo v Štefelinovi hiši, kjer so lahko kupili spominke in nabrali promocijski material. "Tudi letos so bili z nami pohodniki iz Nove Gorice, bolj natančno iz društva Ozara, pa tudi člani jeseniške Ozare in pohodniki iz društva Sonček z Jesenic," je povedala Lejla Konjič. Pohod je financirala Občina Jesenice. **U. P.**

ŽALUZIJE, ROLETE,
BOLOJI, LAMELNE ZAVESE

**SENČILA
NING**

JESENICE

TEL: 04-584-01-00
FAX: 04-584-19-84

IZDELAVA, MONTAŽA
IN SERVIS

ČAMDŽIČ NIJAZ, s.p.,
Cesta Železarjev 8, Jesenice

**ŠIVILJSTVO
Castello**

C. železarjev 14,
4270 Jesenice
tel.: 04/586-12-11

**Šivanje po meri
in popravila**

Delovni čas:
pon. - pet.: 8. - 15. ure
sreda: 8. - 18. ure

AHA PRODUJA IN SERVIS

KOLESA STEVENS

AHA d.o.o., Konj, Gorenjska c. 11, Kranj

REPUBLIKA SLOVENIJA

MINISTRSTVO ZA ŠOLSTVO IN ŠPORT

Ljudska univerza
Jesenice

 *Naložba v vašo prihodnost*
OPERACIJO DELNO FINANCIRA EVROPSKA UNIJA
Evropski socialni sklad



OBIŠČITE CENTER VSEŽIVLJENJSKEGA UČENJA GORENJSKA

- BREZPLAČNE DELAVNICE NA TOČKAH VSEŽIVLJENJSKEGA UČENJA

Na Ljudski univerzi Jesenice deluje **Center vseživljenjskega učenja Gorenjska**, v okviru katerega na Točkah vseživljenjskega učenja nudimo razne **BREZPLAČNE DELAVNICE** za osebno rast. Urnik izobraževanj najdete na <http://ucenje.cvzu-gorenjske.si/>

- BREZPLAČNO INFORMIRANJE IN SVETOVANJE V IZOBRAŽEVANJU ODRASLIH

Letošnje šolsko leto se počasi izteka. Če se želite pred začetkom novega šolskega leta informirati in posvetovati v zvezi z odločitvijo za izobraževanje, vas vabimo, da se oglasite v

SVETOVALNEM SREDIŠČU GORENJSKA

s sedežem pri **Ljudski univerzi Jesenice**, Cesta Cirila Tavčarja 3a, Jesenice.
Za informacije smo dosegljivi na telefonski številki 5 833 805, na elektronskem naslovu tanjaz@lu-jesenice.net in leaz@lu-jesenice.net ter na spletnem naslovu www.lu-jesenice.net.

"Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada ter Ministrstvo za šolstvo in šport. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških virov za obdobje 2007-2013, razvojne prioritete: Razvoj človeških virov in vseživljenjskega učenja; prednostne usmeritve: Izboljšanje kakovosti in učinkovitosti sistemov izobraževanja in usposabljanja."

Ljudska univerza Jesenice, Cesta Cirila Tavčarja 3a, Jesenice

Obetavni mladi fotografinji

Maja Debelak in Nadica Petrova sta bili nagrajeni na fotografskem natečaju Fotomladih 2009.

ANA HARTMAN

Na nedavnem fotografskem natečaju Mladi slovenski fotografi se predstavljajo - Fotomladih 2009, ki ga je razpisal portal za mlade KanalMladih, je s 590 fotografijami sodelovalo 117 avtorjev iz vse Slovenije. Komisija je pri izboru najboljših imela težko nalogo, nagradila pa je tudi mladi jeseniški fotografinji. **Nadica Petrova** si je v kategoriji do 16. leta s fotografijo Nevarnost prislužila tretjo nagrado, **Maja Debelak** pa je za fotografijo Metulj v kategoriji od 16. do 21. leta prejela diplomu. Dekleti, sicer najboljši prijateljci, sta prve korake v svet fotografije naredili pri fotografskem krožku pod mentorstvom **Klemen**a **Klemenca**, po koncu osnovne šole pa sta se pridružili Fotografskemu društvu Jesenice. Kot pravita, tam dobita veliko koristnih nasvetov in vso potrebno pomoč, še zlasti od mentorja **Sandija Novaka**, ki mladim skuša približati čim več načinov fotografiranja in različnih motivov ter obdelavo in pripravo slik za natečaje. Nadica je nagrajeno fotografijo Nevarnost posnela decembra lani v jeseniškem Acroniju: "Razlikuje se od drugih mojih fotografij, izstopa pa zato, ker je zanimiva na čisto svoj način in pritegne pozornost." Doslej še ni bila nikoli nagrajena na fotonatečaju, upa pa, da bodo njene fotografije padle v oči tudi drugim in da

bo še fotografirala, saj jo to zelo veseli. Fotoapar

at je tako njen reden spremljivalec. "Rada bi 'ujela' čim več zanimivih trenutkov. Za zdaj se s fotografiranjem ukvarjam le ljubiteljsko, morda pa se bom kdaj v prihodnosti odločila tudi za profesionalno fotografiranje," pravi 16-letna Nadica, ki jo veseli tudi delo z otroki, zato obiskuje Srednjo šolo Jesenice, program predšolske vzgoje. Maja je fotografijo Metulj posnela lani jeseni pri starih starših na Dolenjskem: "Dolgo časa je trajalo, da sem posnela nekaj fotografij metulja, saj mi je ta vztrajno nagajal. Je pa nedvomno zanimiv za vsakogar, ki ima rad naravo in živali, prav zaradi naravnega okolja pa je slika gotovo tudi izstopala." Trenutno jo najbolj zanima ta makro fotografija in foto-



Foto: Gorazd Kavčič

Nagrajeni Jeseničanki Maja Debelak in Nadica Petrova

grafija v naravi. "To pomeni, da imam na sprehodih ali izletih fotoapar

at vedno s seboj," doda 17-letna Maja, ki ima s preteklih fotonatečajev že nekaj diplom. S foto-

grafijo se namerava še naprej ljubiteljsko ukvarjati, že dolgo pa jo zanima zdravstvo, zato se na jeseniški srednji šoli izobražuje za medicinsko sestro.



Nadica Petrova: Nevarnost



Maja Debelak: Metulj

Ljubezen do motorjev in dobrodelnosti

JANKO RABIČ

Člani Kluba Eldiablo z Jesenic so prvo obletnico delovanja zaznamovali v velikem slogu. Najbolj so bili veseli, da so se z Jesenic, kjer so bili za sosedo preveč "moteč element", preselili v nove prostore na Hrušici. V njem so jih dobili od Slovenskih železnic. Sedaj imajo velike načrte, kako bodo prostore uredili za delovanje in druženje, v velikem prostoru načrtujejo dvorano za prireditve. Predsednik društva **Armin Mujagić - Mujo** v imenu vseh članov želi, da ljudje nanje gledajo kot na vse druge, ki se združujejo v društvih. Za marsikoga so drugačni že zato, ker imajo radi hrup motorjev, hitro pa jim kdo pritakne še kakšen drug negativen predznak. Poleg motorističnih izzivov, sodelovanja na zborih motoristov in druženja, bodo nadaljevali humanitarno dejavnost. Doslej so se že izkazali z zbiranjem prehran-



Člani Kluba Eldiablo z Jesenic so prvo obletnico delovanja zaznamovali v velikem slogu.

skih izdelkov in otroških igra-

rač za socialno ogrožene družine, darovali so kri za hudo bolnega dečka. Skoraj vsak teden dobijo kakšno prošnjo za pomoč ljudem v stiski, predvsem z Jesenic. Če je v njihovi moči, jim pomagajo, tudi zgolj pri plači-

lu položnic in podobno. Ko bodo uredili dvorano, bodo v njej prirejali tudi humanitarne koncerte. Denar za obnovo bodo prispevali predvsem sami, seveda pa bodo veseli tudi donatorjev, predvsem za humanitarne dejavnosti.

Aprila so se pridružili veliki slovenski očiščevalni akciji. Odstranjevali so nesnago in urejali okolico novih prostorov. Želijo si več sodelovanja z drugimi društvi na Hrušici in v občini. Na njihovih srečanjih v novih prostorih je dobrodošel vsakdo.

50

Let

U

Ljudska Univerza
Škofja Loka

Podlubnik 1a
4220 Škofja Loka

tel.: 04 / 506 13 00
fax: 04 / 512 08 88
www.lu-skofjaloka.si

UNIVERZA NA PRIMORSKEM,
FAKULTETA ZA MANAGEMENT KOPER

razpisuje v Škofji Loki:
Študijska programa 1. stopnje:
MANAGEMENT
- redni in izredni študij
MEDNARODNO POSLOVANJE
- izredni študij
Redni študij bo potekal večinoma dopoldne in je zato namenjen zgolj nezaposlenim, izredni študij pa bo potekal popoldne; vpis je možen v vse tri letnike.
Študijska programa 2. stopnje (strokovna magisterija):
MANAGEMENT
- redni in izredni študij
EKONOMIJA IN FINANCE
- redni in izredni študij
Redni študij bo potekal v popoldanskem času in bo za študente brezplačen;
v 1. letnik se lahko vpišejo vsi (tudi redno zaposleni), ki izpolnjujejo vpisni pogoji in še niso pridobili sedme ravni izobrazbe. Tisti, ki pa že imajo sedmo raven, se lahko vpišejo kot izredni študenti direktno v 2. letnik.
INFORMATIVNI DAN bo v četrtek, 17. junija, ob 17. uri v prostorih Ljudske univerze Škofja Loka, Partizanska 1 (bivša vojašnica).
Informacije: 506-13-70 ali www.fm-kp.si ali www.lu-skofjaloka.si

M

FAKULTETA ZA | FACULTY OF | FACULTY OF
MANAGEMENT

Gorenjska

Banka

Dolgoročni krediti s subvencionirano obrestno mero

za člane Območne obrtno podjetniške zbornice Jesenice

1. Razpoložljiva vsota: 261.000,00 €

- vsota v vrednosti 148.900,00 € z dobo vračanja 5 let;
- vsota v vrednosti 112.100,00 € z dobo vračanja 3 leta;

Na voljo do konca leta 2010 oziroma do porabe sredstev.

2. Upravičenci:

- člani Območne obrtno-podjetniške zbornice Jesenice, ki jim je zbornica odobrila vlogo;
- predhodno poslovno sodelovanje z banko ni pogoj.

2. Okvirni kreditni pogoji:

odplačilna doba	do 3 leta	do 5 let
višina kredita*	do 15.000,00 €	do 30.000,00 €
obrestna mera	6-mesečni EURIBOR + 1,0 %	6-mesečni EURIBOR + 1,5 %
način vračila	mesečni obroki glede na dogovorjeno plačilno dobo	
plačilo obresti	mesečno	
zavarovanje	vse vrste zavarovanj, ki zagotavljajo zadostno jamstvo za vračilo glavnice	

* glede na posojilno sposobnost in zavarovanje kredita

4. Pot do kredita:

- posredovanje vloge z ustrežno dokumentacijo Gorenjski banki;
- pridobitev pozitivnega mnenja zbornice;
- podpis kreditne pogodbe;
- ureditev zavarovanj;
- nakazilo kreditnih sredstev.

5. Kontakt:

Gorenjska banka, d.d., PE Jesenice

Maja LegatT: 04 / 20 84 600maja.legat@gbkr.si

Peter DolarT: 04 / 20 84 603peter.dolar@gbkr.si

www.gbkr.si

Na Golici kamen spet stoji

Članom Planinskega društva Jesenice je na vrhu Golice uspela akcija ponovne postavitve doslej prevrnjenega kosa betona in zabetoniranja krožne smerne plošče okoliških vrhov in krajev. **U. P.**